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Дониш андар кони љонат гавњар аст!
Носири Хусрав
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АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН
1. Дар соли 2026 Озмуни љумњуриявии «Илм - 

фурўѓи маърифат» баргузор карда шавад.
2. Низомнома, њайати комиссия ва љоизаи 

Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» 
тасдиќ карда шаванд (замимањои 1, 2 ва 3).

3. Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, Академияи миллии илмњои 
Тољикистон, вазоратњои фарњанг, саноат ва 
технологияњои нав, рушди иќтисод ва савдо, 
кишоварзї, кумитањои телевизион ва радио, кор 
бо љавонон ва варзиш, кор бо занон ва оила, оид 
ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, Агентии 
инноватсия ва технологияњои раќамї, Марка-
зи миллии тестии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Саридораи геологияи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои дар сатњи баланд 
доир гардидани Озмуни мазкур чорањои зарурї 
андешанд.

4. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, 
роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї ва 
муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї иљрои 
талаботи амри мазкурро таъмин намуда, барои 
љалби бештари хонандагону донишљўён, аспиран-
тону докторантон ва ќишрњои дигари љомеа, ки ба 
омўзиши фанњои риёзї, даќиќ ва табиї, инчунин, 
ихтироъкориву навоварї шавќу раѓбат доранд, 
чораљўйї карда, ѓолибонро бо љоиза ва омўзгорони 
онњоро аз љињати моддї ва маънавї њавасманд гар-
донанд.

5. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
аз њисоби маблаѓњои фонди захиравии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, ки барои соли 2026 
пешбинї гардидаанд, ба Дастгоњи иљроияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон љињати баргузории 
Озмуни мазкур 9 870 000 (нуњ миллиону њаштсаду 
њафтод њазор) сомонї ба таври наќд људо намояд.

6. Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон истифодаи маќсадноки маблаѓи 
људошударо таъмин карда, оид ба харољоти 
анљомдода ба Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон њисобот пешнињод намояд.

7. Назорати иљрои амри мазкур ба зиммаи му-
овини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сарпара-
сти соња) гузошта шавад.

Президенти
Љумњурии Тољикистон 	        Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 1 январи соли 2026, №АП-950

Истиќлоли давлатї бењтарин 
дастоварди миллии мо 
мебошад, ки бо шарофати он 
маќоми Тољикистони азиз дар 
арсаи байналмилалї баланд 
гардид ва љумњуриямон ба 
сифати як кишвари мустаќили 
ягонаи демокративу дунявї 
шинохта шуд.

Баъди расидан ба Истиќлол дар 
кишварамон як ќатор суннатњо ва 
љашнњои миллї эњё гардиданд, ки 
таљлили баъзеашон манъ гардида, 
ќисми дигарашон ба гўшаи фаромўшї 
рафта буд. Бо шарофати Истиќлоли 
давлатї ва ба сифати Президенти 
Љумњурии Тољикистон интихоб гарди-
дани шахсияти ватанхоњу ватандўст 
ва худогоњу худшинос муњтарам 
Эмомалї Рањмон масъалаи њуввияти 
миллї ва эњё гардидани таърихи 
куњан, инчунин мурољиат ба осори 
пешин ва зинда намудани чењрањои 
таърихиву фарњангии гузаштаи халќи 
тољик ба љойи аввал баромад. 

Њамин боис шуд, ки дар ин давра 
мардуми тољик ба омўзиши таърихи 
халќи худ ва даврањои ташаккули 
он майли бештар пайдо намуданд 
ва эњсосу муњаббаташон нисбат ба 
ин марзу бум ва мероси гаронбањои 
халќ бештар гардид.

Боиси сарфарозист, ки мањз та-
вассути ташаббусњои шоистаи Пре-
зиденти мамлакат, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон расму 
оинњои неки ниёгон, ки барои руш-
ди тамаддуни башарї хидмат наму-
данд, аз нав эњё гардиданд ва аз та-
рафи ањли љомеа ба хубї пазируфта 
шуданд. Дар байни онњо љой ва 
маќоми се љашни миллию мардумї 
- Наврўз, Мењргон ва Сада хоса ме-
бошад.

Таърихи нишонањои пайдои-
ши љашни Сада, ки марбут ба Хур-
шед ва тимсоли он оташ мебошад, 
хело ќадимї буда, ба замони пеш 
аз ориёї ва њатто аз он њам дуртар 
мерасад. Бо пайдо шудани оташ ва 
муќаддас гардидани он мардуми 
пешин барои худ љашни Садаро ин-
тихоб карданд. Ин аз як тараф ифо-
дагари рамзи љовидонагии Хуршед 
ва муќаддас донистани оташ бошад, 
аз тарафи дигар ба зиндагии инсон 

ва робитаи ў бо табиат вобастагии 
ногусастанї дорад.

Мањз љашни Сада барои 
эњтиром гузоштан ба Хуршед ва от-
ашу рўшної асос гузошт ва боиси 
он гардид, ки одамони ќадим ба ин 
муќаддасот эътиќод пайдо намоянд 
ва онњоро ситоиш созанд. Агар Хур-
шед бо нури гармї ва фурўзонии 
хеш ба зиндагии одамон гармї во-
рид карда бошад, пас, оташу рўшної 
барои мунаввар сохтани ќалби онњо 
ва идомаи зиндагиашон асос гу-
зошта, баъдњо онњо ба ду љавњари 
муќаддас табдил ёфтаанд, ки дар 
устурањо љанбаи парастишї пайдо 
кардаанд. 

Дар фарњанги суннатии ни-
ёгони мо муборизаи равшанї ва 
торикї њамчун љавњари маънавї 
наќши калидї доранд, ки он ба 
љашни Сада низ алоќаманд мебо-
шад. Дар доираи ташаккули њамин 
унсурњои ба њам зид гузаштаго-
ни мо, аз љумла ќавмњои ориёї ду 
фасли сол доштанд, ки ин њамон 
муборизаи Њурмузду Ањриман ва 
муборизаи равшанї бо торикиро 
ба ёд меорад. Якеро тобистони 
бузург ва дуюмиро зимистони бу-
зург меномиданд. Ба гуфти бархе 
аз донишмандон, њамин ки аз зи-
мистони бузург сад рўз мегузашт, 
мардум љашни оташ, яъне Садаро 
барпо менамуданд. Онњо бовар до-
штанд, ки лањзањои сармои љонкоњ 
гузаштаасту нармию гармї вориди 
рўзгори мардум шудааст. Аз гу-
заштани сармои шадид, ки неруи 
ањриманї аст, хушњолї карда, аз 
дашту сањро њезум љамъ оварда, 
оташ мезаданд, ки аз ин оташ њама 

љо фурўзон мегашт ва дар гирди он 
хушњолї менамуданд. 

Доир ба таърихи љашни Сада 
Абулќосим Фирдавсї низ дар 
«Шоњнома» ахбор пешнињод наму-
да, ќадимияти онро тасдиќ кардааст 
ва арзиши онро барои мардуми эро-
нитабор муњим донистааст. 

Дар њаќиќат, љашни Сада, ба 
мисли љашни Мењргону Наврўз 
љашни кишоварзон мебошад, ки та-
моми ќишрњои љомеа аз он дастгирї 
менамоянд ва маросимњои онро 
риоя карда, аз баргузориаш изњори 
шодмонї месозад. Њамчунин бо уме-
ду орзуњои нек ёдовар мешавем, ки 
минбаъд суннатњои ин љашн ба таври 
васеъ омўхта шуда, тамоми сокино-
ни кишвар онро дар руњияи баланди 
арљгузорї ба мероси маънавии халќ 
таљлил менамоянд. Ин тадбир имкон 
медињад, ки боз њам њуввияти миллї 
ќавитар гардад ва насли имрўза аз 
анъанањои ниёгони худ бештар бар-
хурдор шаванд.

Умед дорем, ки љашни Сада ба си-
фати як љашни миллию мардумї ма-
дагори кишоварзон шуда, барои руш-
ди боѓдориву токпарварї, гулкорию 
зироаткорї ва дар маљмуъ ободкорию 
созандагї ба истиќболи 35-умин сол-
гарди љашни пурифтихори Истиќлоли 
давлатї мусоидат менамояд ва мин-
баъд боз њам густариш меёбад.

Бо ин орзуњои нек таманнои 
онро менамоем, њар фарди љомеаи 
Тољикистон њамчун шањрванди ин 
кишвари бињишосо дар ободию су-
боти он бо мењнати содиќонаву са-
мимона сањмгузор бошанд. Ба Шумо 
ва ањли хонадонатон љашни Сада - 
љашни Хуршед муборак бошад!

ЭЊЁИ ЉАШНИ САДА
ВА ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ

Сухани табрикотии ректори Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав профессор 
Ќурбонзода Мањмадалї Рањмат ба ифтихори љашни Сада
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Рўйдодњои њафт рўзи донишгоњ

Сада љашни мулуки номдор аст, 
Зи Афредуну аз Љам ёдгор аст.    Унсурї.

Санаи 13-уми январи соли 
2026 дар толори китобхо-
наи Донишгоњи давлатии 
Бохтар ба номи Носири 
Хусрав тањти раёсати му-
овини ректор оид ба таъ-
лим Х.Њамдамзода љаласаи 
Шурои илмї- методї 
баргузор гардид. Дар кори 
љаласа мудирони кафедрањо 
ва дигар шахсони масъул 
иштирок доштанд.

Дар рафти баргузории 
љаласа масъалањои тарзу усул ва 
воситањои баланд бардоштани 
сатњу сифати дониши донишљўён 
зимни омўзиш ва таълими фанни 
химия бо истифодаи маводњои 
дидактикї, усулњои ба роњ монда-
ни таљрибаомўзии илмї-таълимї, 
илмї-тањќиќотї ва илмї-методии 
магистрантон, унвонљўён ва 
докторантњо (PHD) ва натиљаи 
иљрои ќарорњои ШИМ-и донишгоњ 
ва фаъолияти ШИМ-и факултетњо 
дар тањия ва пешнињоди маводи 
таълимию методї дар нимсолаи 
якуми соли тањсили 2025-2026 
мавриди баррасї ва муњокима 
ќарор гирифт.

Зимни суханронї раиси шуро 
Х.Њамдамзода иброз дошт, ки аз 
оѓози даврони соњибистиќлолї 

то имрўз масъалањои макта-
бу маориф ва омўзгору хонан-
да тањти таваљљуњу ѓамхории 
аввалиндараљаи Њукумати 
мамлакат ќарор дошта, раван-
ди ислоњоти соњаи маориф ва 
таљдиду навсозї дар њама самтњои 
он бомаром идома дорад. 

Дар њар мулоќот Пешвои 
муаззами миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо ањли мао-
рифи кишвар таъкид медорад, 
ки: «Шумо – муњтарам омўзгорон 
– њамеша дар ёд дошта бошед, 
ки рисолати муќаддаси тарбияи 
инсон ва ташаккулдињии шахсия-
тро ба дўш доред, ба фарзандо-
ни мардуми Тољикистон саводу 
маърифат, илму дониш ва касбу 
њунар меомўзонед. ... Яъне оян-
даи давлат, миллат ва Ватанро 
мањз шумо месозед».

Дар робита ба таъкидњо ва 
роњнамоињои Пешвои миллат мо, 
омўзгорон бояд ба хулосае би-
ёем ва дар таълиму илмомўзии 
донишљўён бештар кўшиш ба 
харљ дињем, кадрњои ба талаботи 
замон љавобгуро омода кунем, ба 
он боварии Пешвои миллат содиќ 
бимонем ва дар рушди илму мао-
риф сањми худро гузорем.

Сипас, аз рўйи масъалањои 
зикршуда Назарзода Абдузоир-
омўзгори кафедраи МТФТ, Шам-
сулллозода Холназар- намоян-
даи Раёсати илм ва инноватсия 
ва котиби шуро Акбар Ниёзї 
маъруза ва ахбор пешнињод 
намуданд. Аз љумла Шамсул-

ллозода Холназар- намояндаи 
Раёсати илм ва инноватсия зим-
ни суханронї изњор дошт, ки 
таљрибаомўзињои илмї-педагогї 
дар курси 2-юм нимсолаи 4 тибќи 
наќшањои таълимї аз 26.01.2026 
то 21.02.2026 идома ёфта, 4 
њафтаи таълимиро дар бар ме-
гирад. Таљрибаомўзии илмї 
педагогї низ 4 њафта буда, аз 
23.02.2025 то 20.03.2026 идо-
ма хоњад ёфт. Айни њол дар 
донишгоњ 443 нафар магистр 
тањсил менамояд, ки аз инњо 256 
нафар ба курси якум ва 187 на-
фар ба курси дуюм рост меояд.

Њамзамон дар донишгоњ 46 
нафар докторант аз рўйи ихтисо-
си phd тањсил менамоянд, ки аз 
инњо 14 нафар ба курси якум, 20 
нафар ба курси дуюм ва 12 нафар 
ба курси сеюм рост меояд. Дар 
асоси зербанди 36-и банди 6- Ни-
зомномаи докторантура аз рўйи 

ихтисос, ки бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 25 фев-
рали соли 2017 тањти № 93 ќабул 
шудааст, таљрибаомузї дар ра-
ванди тањсил баргузор хоњад шуд. 

Акбар Ниёзї -котиби шуро 
ќайд намуд, ки дар нимсолаи ав-
вали соли тањсили 2025-2026 чор 

маротиба љаласањои ШИМ дар 
асоси наќшаи љомеи донишгоњ дар 
ваќти муайяншуда баргузор гар-
диданд. Дар се љаласањои шуро 
баромади устодони донишгоњ На-
имзода Б., Имомализода Б. ва Пи-
ров А. доир ба мавзуъњои “Наќши 
раќамикунонии иќтисодиёти 
миллї”, “Наќши зењни сунъї 
дар ташаккули технологияњои 
инноватсионї ва бозтоби њуввияти 
миллї дар асари “Тољикон дар 
оинаи таърих”-и Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон” ва 
се гузориши гурўњи корї вобаста 
ба масъалањои матрањгардида 

шунида, мавриди муњокима ќарор 
гирифтанд.

Њамин тавр, дар љаласањои 
Шурои илмї-методии МДТ 
“Донишгоњи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав” дар нимаи 
аввали соли тањсили 2025-2026 
9 монография, 25 дастурњои 

таълимї-методї, 41 барномањои 
таълимї, 11 маљмуаи барномањои 
таълимї (158+41=199), 0 маљмуаи 
маќолањо ва 14 саволномањои 
тестї мавриди баррасї ва 
муњокима ќарор гирифта, барои 
чоп намудан тавсия дода шуда-
аст.

Њаин тавр, дар анљоми кори 
љаласа аъзои шуро, профессорон 
А.Гадозода А. Саторов ва чанде 
дигарон ба музокира баромада, 
доир ба масъалањои барраси-
шуда, андешаронї намуданд. 
Бо њамин љаласа кори худро ба 
анљом расонид.

Яке аз василањои муњиму сама-
рабахши таълим ба наќшагирї, 
ташкил ва гузаронидани курсњои 
такмили ихтисос ва бозомўзии 
дохилї ва берунї барои устодони 
донишгоњ ба њисоб меравад. 

Бо ин маќсад аз 15-ум то 31-уми янва-
ри соли 2026 дар асоси наќша-чорабинињои 
Раёсати илм ва инноватсияи Донишгоњи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
курси такмили ихтисоси сайёр ташкил ва 
гузаронида мешавад. 

Тибќи наќша дар машѓулиятњои таъли-
мии курси такмили ихтисос аз рўйи равияи 

“Усулњои фаъоли таълим” барои омўзгорон 
тарзу усули омода намудани маводи 

мултимедиавї, омўзиши усулњои фаъоли 
таълим тавассути технологияи муосир, ме-

тодологияи таълими инноватсионї, сиёса-
ти давлат дар самти пешгирї ва мубориза 
бо терроризм, экстремизм ва коррупсия 
омўзонида мешавад. Ба омўзгорон устодо-
ни варзида-профессор Х. Мирзозамонзода, 
дотсентон Ш. Таѓоев, С. Мавлоназаров, Л. 
Назирї машѓулият мегузаронанд.

Дар курси мазкур устодони варзида 
усулњои истифода намудани воситањои 
техникии таълимро ба омўзгорон 
омўзонида, таъкид доштанд, ки бояд њар 
як устод мувофиќ ба талаботи замони му-
осир аз ин василањо самаранок истифода 
бурда тавонанд. Дар курси мазкур беш аз 
30 нафар омўзгорон фаъолона ширкат 
варзида, соњиби шањодатномаи курси так-
мили ихтисос ва бозомўзї мегарданд.

ДАР ДОНИШГОЊ КУРСИ ТАКМИЛИ ИХТИСОСИ ОМЎЗГОРОН ОЃОЗ ГАРДИД

АЗ БАРГУЗОРИИ ЉАЛАСАИ 
ШУРОИ ИЛМЇ-МЕТОДЇ

Љашни Сада чун Наврўзу 
Мењргон рамзу њикмати 
хосеро доро мебошад. Он 
ба маънои гармию рўшної 
истиќбол шуда, сарљамъии 
мардум дар ин рўзи мубо-
рак боиси хурсандї, ибрози 
андешаю ниятњои нек ва 
њам омодагии њамаљониба ба 
киштукори бањорї мегар-
дад. Зеро ин иди куњани 
аљдодї ба рўзе рост меояд, 
ки кишоварзону барзгарон аз 
пайи дарёфти навъњои нави 
тухмї, нурињои минералї, 
доруњои зиддизараррасонњо 
ва маслињати мутахассисони 
соња њастанд. 

Хушбахтона, бо ибтико-
ри Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ин 
љашни ниёгон яке аз идњои рас-
мии миллї шинохта шуда, њоло 
дар саросари љумњурї бо шукўњу 
манзалати хос истиќбол мегар-
дад. Ба шарофати баргузорша-
вии Љашни Сада дар тамоми 

љумњурї намоиши мањсулоти 
кишоварзї, аз ќабили тух-
мию таљњизот, техника, нурию 
доруворињо, доир шуда, кишо-
варзон ва мутахассисону оли-
мони зиёд ба њам меоянд. Иди 
Сада њамчун муждаи омада-
ни бањор, Наврўзи оламафрўз 
ва рамзи ѓолибияти гармї бар 

сардї дониста мешавад. Аз 
замонњои ќадим Иди Сада 50 
рўз пеш аз фарорасии Наврўз, 
яъне рўзи 10-уми бањманмоњ 
мувофиќ ба 30 январ љашн ги-
рифта мешавад. 

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон моњи январи 
соли 2023 дар паёми шодбошї 
бахшида ба љашни Сада ќайд 
карданд: “Сада, ки аз даврањои 
бостонї љашни зимистонии 
аљдоди мо шуморида мешуд, 
дар ќатори Наврўз, Мењргон ва 
Тиргон дар фарњанги милла-
ти куњанбунёди тољик маќому 
манзалати шоиста дорад. Бо 
вуљуди њикмату фалсафаи 
ќадимаву амиќи худ, Сада бар 
асари омилњои гуногун тайи 
асрњои зиёд камранг ва њатто 
фаромўш шуда, танњо ба шаро-
фати истиќлоли давлатї эњё ва 

маќоми љашни миллии расми-
ро соњиб гардид. Имрўз љашни 
Сада чун падидаи фарњанги 
асили аљдодї ба як љузъи 
људоинопазири худшиносї ва 
ифтихори миллии мо табдил 
ёфтааст”.

Сада обонрўзи бањманмоњ, 
яъне 10-уми бањман, мусовї ба 
30 январ, љашн гирифта меша-
вад. Сада садумин рўзи зими-
стон аст: аз ибтидои зимистон 
– аз 1 обон (23 октябр) то 10 
бањман (30 январ) сад рўз ва аз 
10 бањман (30 январ) то Наврўз 
(21 март) 50 шабонарўз аст, ки 
бо шумори шабу рўз адади 100 
ташкил медињад. Имрўз Сада ба 
љашни њамагонї ва сарљамъии 
кишоварзону барзгарони 
љумњурї мубаддал шуда, саба-
би омодагии дастаљамъонаю 
њамаљониба ба киштукори 
бањорї мегардад. 

«Фурўѓ»«Фурўѓ»
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Барои истиќболи сазовор аз љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатї, тањкими худшиносии миллї, 
вусъат бахшидан ба корњои ободониву созандагї, 
боло бурдани њисси ифтихор аз таърихи ќадимии 
миллати тољик аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон соли 2026 “Соли вусъат додани корњои 
ободониву созандагї ва таќвияту тањкими худ-
шиносиву худогоњии миллї” эълон карда шуд.
Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар бораи самтњои асосии сиёса-
ти дохилї ва хориљии љумњурї инъикосгари натиљаву 
дастовардњо ва роњнамои дурусти рушду инкишо-
фи Љумњурии Тољикистон дар оянда мебошад. Яке аз 
супоришњое, ки Пешвои миллат иљрои онро барои соли 
оянда муњим арзёбї намуданд, ин сазовор истиќбол 
љашн гирифтани 35-солагии Истиќлоли давлатї мебо-
шад. Албатта, матрањ гардидани чунин масъалаи муњим 
дар чунин вазъияти глобалии ноором бењуда нест. Чу-
нин вазъият моро боз њам водор месозад, ки то чї андо-
за ганљинаи пурарзиши сиёсиро доро њастем. Мо бояд 
хурду бузург њама љињат омодагии худро барои таљлили 
ин љашни муќаддаси таърихиамон нишон дињем, чунки 
дар сатњи баланд ва бо шукўњи хосса љашн гирифта-
ни он нишонаи масъулиятпазирии моро дар баробари 
арзишњои сиёсиамон нишон медињад. 

Тўли панљ соли охир тамоми ќишрњои љомеа барои 
сазовор љашн гирифтани ин саннаи таърихї бо љону 
дил талош намуда, сањми худро дар самтњои гуногун 
гузошта истодаанд.Чуноне ки Пешвои миллат ќайд 
карданд, аз 29 њазор иншооту биноњои ба ифтихори 
љашни 35-солагї ба наќша гирифташуда, то имрўз 26 
њазори онњо ба истифода дода шуданд, ки беш аз 70 
фоизашон аз њисоби соњибкорону шањрвандони бо-
нангу номуси кишвар бунёд шудаанд. Инчунин умед 
њаст, ки то љашни муќаддаси миллї шумораи онњо аз 
30 њазор мегузарад.

Дар њаќќиќат, аз чунин вазъияти босубот ва сулњу 
оромї истифода бурда, бояд барои боз њам зебо гар-
донидани симои кишвар иншоотњои нав ба нав ва за-
монавиро сохта ба истифода дињем. Барои ќарзи 
шањрвандии худро иљро кардан дар дуртарин дењоти 
кишвар корњои ободониву созандагиро боз њам вусъат 
бахшида, чорабинињои љашниро бо сатњу сифати ба-
ланд амалї созем. Дар партави дастуру супоришњои 
Пешвои миллат худшиносии баланди миллї нишон 
дода, дар љашнвораи таърихии худ иштироки фаъол 
дошта бошем.

Мо, мардуми тољик аз азал бо нангу номус ва ќудрату 
тавоноии асил то ба чунин сањифаи равшани таърих 
омадаем. Бо итминони комил гуфта метавонем, ки ин 
љашни пурарзиши худро низ бо рўњияи ватандўстона ва 
омодагии њамаљониба дар канори Пешвои сулњпарвару 
созандаи худ бо сари баланд мегузаронем. Масъулияти 
худро љињати иљрои ин супориши басо муњим аз тозаю 
озода нигоњ доштани манзилу коргоњи худ ва орову торо 
додани он оѓоз мекунем. Чун худ соњиби тамаддуну 
фарњанги беш аз шашњазорсола њастем, аз пайравї ба 
хурофоту ифротгарої ва таќлид ба фарњанге, ки бароя-
мон бегонаву хатарнок аст худдорї менамоем. Мо танњо 
бо муттањидию сарљамъї, зањмату талош ва пайравї ба 
Пешвои ѓамхори худ то ба чунин рўзњои нек расидаем. 

Барои расидан ба ормонњои миллї, боз њам пеш-
рафтатар кардани Ватани азизи худ ва баланд бардош-
тани обрўйи давлатамон дар арсаи байналмиллалї аз 
пештара дида бештар кўшишу зањмат 
кашидан лозим аст. Њамаи инро ме-
тавон аз омодагии хуби худ барои 
таљлили љашни 35- солагии Истиќлоли 
давлатї ва иљрои сариваќтии дастуру 
супоришњои Пешвои миллат нишон 
дињем.

Мањмараљаб Савзалиев, Мањмараљаб Савзалиев, 
омўзгори литсейи омўзгори литсейи 

назди донишгоњназди донишгоњ

Соњибкории истењсолї ба 
истењсоли молњо нигаронида 
шуда, дар бахши воќеии 
иќтисодиёт љойњои нави кориро 
ташкил менамояд ва боиси 
рушди иќтисодию иљтимоии 
мамлакат мегардад. 
Айни замон, афзоиши натиљањои 

истењсолии фаъолияти соњибкорон 
дар соњањои воќеии хољагии халќ 
омили асосии муайянкунандаи аф-
зоиши боигарии миллї ва зиёд гар-
дидани њаљми истењсолоти саноатї, 
таъмини рушди иќтисодии мамлакат 
ва баландбардории сатњи зиндагии 
ањолї ба њисоб меравад. Бинобар 
ин аз тарафи давлат ба ин бахши 
иќтисодиёт таваљљуњи махсус дода 
мешавад. 

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми имсо-
лаашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон, ки санаи 16.12.2025 
ироа гардид, оид ба зарурияти 
рушди соњибкории истењсолї дар 
Љумњурии Тољикистон таъкидњо на-
муданд. Аз љумла, гуфта шуд, ки 
аз 143 миллиард сомонии њамчун 
ќарз пешнињодшуда, њамагї 38 фо-
изи он ба соњибкории истењсолї 
рост меояд, ки ин њанўз кофї нест. 
Дар њаќиќат, дар шароити имрўзаи 
Љумњурии Тољикистон андешидани 
тадбирњои сариваќтї љињати таъ-
мини рушди соњибкории истењсолї, 
ќадами устувор дар самти ноил гар-
дидан ба рушди устувори иќтисодию 
иљтимоии мамлакат мањсуб меёбад. 
Бо ин маќсад, Президенти мамлакат 
ба низоми бонкии мамлакат супориш 
доданд, ки љињати таъмини молиявии 
фаъолияти соњибкории истењсолї, 
њаљми пешнињоди ќарзњои имтиёз-
нокро бо фоизњои дастрас зиёд на-
моянд ва ба барои бењтар намудани 
дастрасии соњибкорони истењсолї ба 
маблаѓњои арзони дарозмуддат ва 
афзоиш додани њаљми ќарз пешнињод 
намуданд, ки Фонди кафолати ќарзњо 

таъсис дода шавад. Фонди кафола-
ти ќарзњо ин як механизми давлатии 
дастгирии соњибкории хурду миё-
на мебошад, ки дар он давлат дар 
њолати нарасидани маблаѓи гарав 
ќисман њамчун зомин баромад ме-
намояд ва бо ин роњ як ќисми ќарзро 
љуброн намуда, хавфи бонкиро паст 
менамояд ва рушди иќтисодиётро 
њавасманд менамояд. Ин як дастги-
рии навбатї аз тарафи Президенти 
мамлакат ба соњибкорони дар бах-
ши истењсолї фаъолияткунанда ба 
њисоб меравад, чунки дар шароити 
имрўза масъалаи таъминоти моли-
явии фаъолияти соњибкорї яке аз 
масъалањои асосї ба њисоб меравад. 
Соњибкорон дар баробари доштани 
ќобилиятњои хуби ташкили кор, ду-
руст муайян намудани вазъи бозор, 
бояд ба воситањои ќарзии арзон низ 
дастрасї дошта бошанд.

Дастгирии молиявии соњиб
кории истењсолї дар Љумњурии 
Тољикистон ва минтаќањои он бояд аз 
маблаѓгузории маќсадноки лоињањои 
истењсолї, инноватсионї дар шакли 
ќарзњо аз њисоби буљет, таъминоти 
молиявии фаъолияти истењсолии 
корхонањои хурд тавассути истифо-
даи воситањои њозиразамони иљораи 
молиявї (лизинг), факторинг ва 
франчайзинг, ќисман љубронкунии 
фоизњои ќарзњои субъектњои 
соњибкории истењсолии хурд, ки 
онњоро ташкилотњои ќарзию молиявї 
додаанд, иборат бошад.

Дар баробари ин, истифо-
даи сармоягузорї ба сифати ун-
сури асосии комёб гардидан 
ба раќобатпазирии соњибкории 
истењсолии хурд имконият медињад, 
ки афзалиятњои раќобатии нисбатан 
боло ба даст оварда шаванд. Аз ин 
лињоз, маќсади гузошташуда кор-
карди механизми самараноки љалби 
захирањои инве-
ститсионии њам 
дохила ва њам 
берунаро таќозо 
менамояд.

Зафар Зафар 
Мирализода, Мирализода, 

мудири мудири 
кафедраи кафедраи 

фаъолияти фаъолияти 
бонкїбонкї

АЗ ПАЁМИ ПЕШВО

ИСТИЌБОЛИ
35-СОЛАГИИ 

ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ
ДАР МЕЊВАРИ
ПАЁМИ ПЕШВО

СОЊИБКОРИИ ИСТЕЊСОЛЇ -
МУЊАРРИКИ РУШДИ 

ИЌТИСОДИЁТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН

Бо ташаббус ва сиёсати дурби-
нонаи Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
соли 2026 њамчун соли бунёдкорї 
ва таќвияти худогоњї эълон 
гардид. Ин иќдоми муњим бозгўи 
марњалаи нави рушди љомеаи 
тољик буда, њадафи он тањкими 
вањдати миллї, боло бурдани 
сатњи маърифати шањрвандон 
ва густариши корњои созандагї 
дар тамоми соњањои њаёти 
мамлакат мебошад.

Дар даврони соњибистиќлолї 
Тољикистон марњалањои душвор-
ро паси сар намуда, имрўз ба роњи 
рушди устувор ворид шудааст. 
Бунёдкорї њамчун мафњуми фаро-
гир на танњо сохтмони иншооти азим, 
роњу пулњо, мактабњо, беморхонањо 
ва корхонањои истењсолиро дар бар 
мегирад, балки бунёди тафаккури 
нав, иќтисодиёти раќобатпазир ва 
љомеаи масъулиятшиносро низ ифо-
да менамояд.

Эълон гардидани соли 2026 
њамчун соли бунёдкорї, моро водор 
месозад, ки ба корњои созанда бо 
диди тоза назар андозем, захирањои 
дохилиро самаранок истифода бур-

да, дар ободии њар як гўшаи Ватан 
сањмгузор бошем. Хусусан, барои ви-
лояти Хатлон, ки дорои имкониятњои 
бузурги кишоварзї, саноатї ва 
сайёњї мебошад, ин сол метавонад 
ба як марњалаи нави рушд табдил 
ёбад.

Худогоњии миллї яке аз 
арзишњои асосии давлатдории му-
осири тољикон ба шумор меравад. 
Таќвияти худогоњї маънои дарк на-
мудани таърих, фарњанг, забон, 
суннатњо ва манфиатњои миллиро 
дошта, шањрвандонро ба эњсоси 
масъулият нисбат ба ояндаи кишвар 
њидоят менамояд.

Президенти Љумњурии Тољикис
тон борњо таъкид намудаанд, ки бе 
худогоњии миллї ва њисси балан-
ди ватандўстї пешрафти љомеа 
ѓайриимкон аст. Аз ин рў, дар соли 
2026 бояд таваљљуњ ба тарбияи маъ-
навию ахлоќии љавонон, боло бурда-
ни сатњи дониш, рушди фарњанг ва 
њифзи арзишњои миллї боз њам беш-
тар гардад.

Дар раванди таќвияти худогоњї 
соњањои маориф ва фарњанг наќши 
калидї мебозанд. Омўзгорон, зиёи-
ён, ањли фарњанг ва васоити ахбори 
омма вазифадоранд, ки бо истифо-
да аз имкониятњои мављуда ѓояњои 
созанда, ватандўстї ва ифтихори 
миллиро тарѓиб намоянд. Љавонон 
ќувваи пешбарандаи љомеа мебо-
шанд. Соли бунёдкорї ва таќвияти 
худогоњї пеш аз њама ба онњо равона 
шудааст. Баланд бардоштани маъ-

рифати њуќуќї, сиёсї ва фарњангии 
љавонон, љалби онњо ба корњои со-
занда ва ташаббусњои иљтимої ка-
фолати рушди минбаъдаи давлат 
мебошад.

Дар вилояти Хатлон имрўз 
њазорњо љавонон дар соњањои гуно-
гун фаъолият намуда, дар ободонии 
диёр сањм мегузоранд. Дастгирии 
ташаббусњои љавонон дар соли 2026 
метавонад ба пайдоиши ѓояњои нав 
ва лоињањои бунёдкорона замина гу-
зорад. Эълон гардидани соли 2026 
њамчун соли бунёдкорї ва таќвияти 
худогоњї даъвати нав ба њар як 
шањрванди Тољикистон аст. Ин сол 
бояд соли амали созанда, андешаи 
солим ва масъулияти шањрвандї 
гардад. Танњо бо иттињод, худшиносї 
ва мењнати содиќона метавонем 
Тољикистони азизро боз њам ободу 
пешрафта гардонем.

Бовар дорем, ки мардуми сарба-
ланди вилояти Хатлон, чун њамеша, 
дар татбиќи њадафњои олии ин та-
шаббуси миллї фаъолона сањм гу-
зошта, бо дастовардњои шоиста ба 
истиќболи ояндаи 
дурахшони Ватан 
хоњанд рафт.

Мансур Мансур 
Нуралиев, Нуралиев, 
дотсенти дотсенти 
кафедраи кафедраи 

психология, психология, 
факултети факултети 

педагогика педагогика 
ва варзишва варзиш
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Гар ин рўз аст, шаб хондаш набояд, 
Ва гар шаб рўз шуд, хуш рўзгор аст.    Унсурї

Президенти Љумњурии Тољики
стон, Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёмашон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ба масъалаи баланд 
бардоштани сатњи зиндагии мар-
дум ањамияти хоса доданд.
Пешвои миллат дар Паёмашон 

иброз доштанд, ки барои бењтар намуда-
ни шароити иљтимоии мардум ва тавсе-
аи имкониятњои дастрасии шањрвандон 
ба манзили истиќоматї зарур аст, ки 

механизмњои рушди бозори ќарзњои 
ипотекиро такмил дода, љињати зиёд на-
мудани њаљми чунин ќарзњо ба ањолї 
тадбирњои дахлдор андешида шаванд. 

Ба андешаи Пешвои муаззами мил-
лат дар шароити иќтисоди бозорї ќарзњо 
яке аз воситањои муњимми бењтар наму-
дани сатњи зиндагии ањолї ба њисоб ме-
раванд. Аз љумла, ќарзњои ипотекї барои 
хариди хонањои истиќоматї ва дастра-
сии шањрвандон ба манзили истиќоматї 
барои кормандон наќши муњим до-
ранд, зеро онњо имконият медињанд, ки 
эњтиёљоти асосии шањрвандон ќонеъ 
гарданд.

Ќарзњои ипотекї барои хариди 
хонањои истиќоматї асосан барои кор-
мандони соњањои буљетї ва гурўњњои 
иљтимоии ниёзманд пешбинї шудаанд. 
Њадафи асосии ин ќарзњо таъмин на-
мудани кормандон бо манзили зисти 
дастрас мебошад. Хусусиятњои асосї 
ќарзњои ипотекї ин фоизи нисбатан паст, 
муњлати дарози пардохт ва дастгирии 

давлатї ё имтиёзњои махсус аст.
Афзалиятњои ќарзњои ипотекї ин 

имкони соњиби манзил шудан бе до-
штани маблаѓи калон, муњлати даро-
зи пардохт ва имкони бењтар намуда-
ни шароити зист. Ањамияти иљтимоии 
ќарзњои ипотекї бењтар шудани сатњи 
зиндагии кормандон, баланд гардида-
ни њавасмандии касбї, таъмини суботи 
иљтимої мебошад.

Давлат бо љорї намудани 
барномањои манзилии иљтимої ва даст-
гирии ипотекї имтиёзнок ба њалли масъ-
алаи манзили кормандон мусоидат ме-
намояд. Бонкњо бошад бо пешнињоди 
мањсулоти ќарзии мувофиќ дастрасии 
ањолиро ба манзил васеъ мегардонанд.

Ќарзњои ипотекї барои кормандон 
воситањои муњими сиёсати иљтимої 
мебошанд. Дар бисёр кишварњо 
ќарзњои ипотекї ба шањрвандон им-
коният медињанд, ки бо шароити да-
страс соњиби манзили шахсї гарданд. 
Ќарзњои ипотекї ва ќарзњо барои хариди 
хонањои истиќоматї барои кормандон 
ањамияти калони иљтимої ва иќтисодї 
доранд. Истифодаи оќилонаи ин ќарзњо 
метавонад ба бењтар шудани сатњи 
зиндагї, њавасмандии мењнатї ва руш-
ди устувори љомеа мусоидат намояд. 

Бо вуљуди ин, зарур 
аст, ки шањрвандон 
имкониятњои моли-
явии худро дуруст 
арзёбї намуда, 
ќарзњоро бо масъули-
ят истифода баранд.

Хайрзода Фирдавс,Хайрзода Фирдавс,
омўзгори кафедраи омўзгори кафедраи 
фаъолияти бонкїфаъолияти бонкї

Истиќлол барои њар як мил-
лат рамзи озодї, худшиносї 
ва ќудрати идораи мустаќили 
давлат аст. Барои мардуми 
тољик, Истиќлолият на танњо 
як рўйдоди сиёсї, балки нишонаи 
эњёи миллї ва ормони чандинас-
раи озодї мебошад. 
Истиќлол волотарин ва пурарзиш-

тарин дастоварди давлату миллати 
тољдори тољик аст. Ин неъмати бузург 
баробари ба даст овардан нуру зиё, 
мењру вафо, ободиву озодї, њамфикриву 
њамзистї ва осоиштагиро ба мардуми 
тољик ва Тољикистони азиз овард. Дав-
рони истиќлол роњи имрўзи ояндаи мил-
лат ва пешрафти минбаъдаи кишвари 
азизамонро ба сўйи љомеаи демократї, 
њуќуќбунёд ва дунявї муайян намуд. 
Мањз бо шарофати ба даст овардан 
истиќлолият ба наврасону љавонони 
мо имконят фароњам омад, ки дониш, 
ќобилият ва мањорати хешро дар њамаи 
самтњо инкишоф дињанд, ватани худро 
дар арсаи байналмилалї муаррифї на-
моянд, пешсаф бошанд ва ба сўйи оян-
даи нек устуворона ќадам гузоранд.

Дар замони 34 соли бобарору файз-
бахш дар тамоми бахшњои хољагии халќ 
дигаргунї ва пешравињои назаррас ба 
амал омад, аз љумла соњаи маориф ва 
илми кишвари азизамон дастовардњои 
назаррасеро соњиб гардидааст. Њамеша 
ин соњаи њаётан муњими љомеа пайваста 
дар зери таваљљуњ ва ѓамхорињои Асосг-
зори сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, муњтарам Эмомалї Рањмон ќарор 
дорад ва ин соњаро «Омили муњимтарини 
тањкими давлат ва наљоти миллат» унвон 
кардаанд. Дар замони соњибистиќлолии 
мамлакат барои бењтар шудани вазъи 
сифат ва таълиму тарбия аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон як ќатор 
барномањои муњим ќабул гардид, ки ин 
рушди минбаъдаи соњаи маориф ва илм-

ро таъмин менамоянд.
Аз рўзњои аввали соњибистиќлолї аз 

љониби Асосгзори сулњу вањдати миллї-
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба хотири наслњои оянда дар 
хусуси таъсиси мактаб-интернатњо ба-
рои хонандагони болаёќати Љумњурии 
Тољкистон ва муќаррар намудани 
имтиёзњо барои кормандони соњаи мао-
риф як ќатор ќарорњо ба имзо расонида 
шудаанд.

Дар замони истиќлолият дастовар-
ди донишљўёни тољик дар олимпиадањои 
бонуфузи байналмилалї назаррас ме-
бошад. Имрўз Љумњурии Тољикистон 
дар ќатори муввафаќтарин давлатњои 
дунё дар ин самт ќарор гирифтааст. 
Њамчунин барномањои гуногун ќабул 
гардидаанд, ки ба густариши соња му-
соидаат хоњанд кард. Бояд таъкид ба 
амал овард, ки дар замони истиќлол 
ќариб дар њамаи муассисањои тањсилоти 
олии љумњурї биноњои нави таълимї 
сохта ба истифода дода шудаанд. Руш-
ди устувори соњаи маориф аз афзоиши 
маблаѓгузории он вобаста аст. Дар дав-
рони соњибистиќлолї маблаѓгузорї ба 
соња афзоиш ёфта, музди маоши кор-
мандон зина ба зина зиёд карда шуда 
истодаанд. 

Бояд гуфт, ки имрўз дар муассисањои 
таълимии љумњурї тамоми шароит барои 
илмомўзї ва ба тањсил фаро гирифта-
ни наврасону љавонон фароњам овар-
да шудааст. Аз ин рў, мо омўзгорони 
љавонро мебояд пайваста дар пайи 
омўзиши илм бошем ва ба рушду пеш-
рафти Ватани азизамон сањмгузорї на-
моем, Истиќлолияти 
давлатиро њамчун 
гавњараки чашм њифз 
ва њимоя кунем.

Парвиз Ќодиров,Парвиз Ќодиров,
магистранти магистранти 
курси 1-уми курси 1-уми 

ихтисоси ихтисоси 
сиёсат ва сиёсат ва 

идораи давлатїидораи давлатї

АБДУРАЊИМОВ Ќ.С.,АБДУРАЊИМОВ Ќ.С.,
профессорпрофессор

Дар њаќиќат, ин 
иќдоми неки навбатии 
Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон туњфаест ба мо-
нанди худи “Шоњнома”-и 
Абулќосим Фирдавсї бе
мислу монанд ва бена-
зир барои њар як хонаво-
даи мардуми Љумњурии 
Тољикистон. 

Бояд ёдовар шуд, ки 
чанде пештар шоњасари таърихии аллома 
Б. Ѓафуров -“Тољикон”, ки бањри худшино-
сии миллї, омўзиш, тањлил ва хулосабан-
дии амиќи таърихи пурифтихори халќи 
тољик мусоидати тому мукаммал дорад, ба 
муносибати љашни 30-солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон аз љониби 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба њар хонаводаи кишвар таќдим 
гардида буд. 

Имрўзњо туњфаи навбатии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, яъне 
“Шоњнома”-и беназири Фирдавсї, ки ба 
ифтихори таљлили љашни 35-солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон 
њар хонаи халќи шарифи Тољикистонро 
зиннат хоњад бахшид, ба њар як хурду бу-
зурги халќи кишвар туњфаи арзандаву мон-
дагор ва хушнудкунанда мебошад. 

Дар асл, китоб ин њикмат, хирад, аќл, 
огоњї, дониш, илм, љањонбинї ва неруи 
бузурги дилхоњ халќу миллат аст. Бино-
бар ин, мутафаккирони бузурги халќи 
тољик ин нуктаро бо хубї дарк намуда, 
кўшиш ба харљ додаанд, ки мањз ба воси-
таи китоб наслњои хешро дар руњияи њисси 
инсондўстї, башардўстї, мењру муњаббат 
ба Ватан, халќу миллат, некиву накукорї, 
сулњу оромї, бунёдкориву созандагї, худ-
шиносиву худогоњї ва озодиву озодихоњї 
ба камол расонанд. Аз сањфањои таърихи 
ќадимаи халќамон маълум аст, ки марду-
ми тољик, ки аслан китобдўстанд, мањфилу 
љамъомадњои зиёди илмиву амалии 
фарњангї, аз ќабили афсонаву ќиссагўї, 
шеъру шеърхонї, байтбараку чистонгўї ва 
монанди инро ташкилу мегузарониданд.

Боиси хурсандї ва ифтихор аст, ки 
мутафаккирони бузурги халќи форсу тољик 
дар тули таърихи тамаддуни башар бо 
осори беназиру љовидонаи илмиву адабии 
хеш дар љањон маълуму машњур гаштаанд. 
“Шоњнома” ин шоњасаре мебошад, ки аз 
илму донишу аќлу хирад, зиндагї, њикмат, 
тамаддун љањонбинї, инсонгарої, одаму 
одамгарї, фарњанг, маданият, њувият, ору 
номус, маънавиёт, ахлоќ, некиву накукорї, 
муќаддасот ва арзишњои миллии инсо-
нии волои халќи тољику форс шањодат 
медињад. Ин асаре аст, ки бемислу монанд, 
беназир ва бењамтост. Боварии кас намео-
яд, ки чунин шоњасари бузурги њама давру 
замонро њазор сол ќабл як шахс, як инсон 
ва як нафар, яъне фарзанди халќи тољик 
Абулќосим Фирдавсї иншо кардааст.

“Шоњнома” асарест, ки инсонро ба 
сўи ворастагї, сулњу салоњ, инсондўстиву 
башардўстї, ватандўстиву ватандорї, не-
киву накукорї, вањдату ягонагї, бунёдко-
риву созандагї, хушбахтиву саодатмандї, 
худшиносиву худогоњї ва мубориза бур-

дан бар зидди ќуввањои баддї, 
зулму истибдод ва беинсофиву 
беадолатї даъват мекунад.

Файласуфи бузург бо 
“Шоњнома”-и худ бори дигар ба 
оламиён исбот намуд, ки тамадду-
ни мардуми ориёнажод, аз љумла 
тољикон, дар илму адаб, фарњангу 
маърифат, маънавиёту ахлоќ ва 
њикмати зиндагии инсонї ва манзу-
маи фитриву фикрї маќому манза-
лати олитаринро соњиб аст. Ин ан-
дешаро худи Фирдавсии бузургвор 
дар шоњасараш чунин овардааст:

Биноњои обод гардад хароб
Зи борону аз тобиши офтоб.

Пай афкандам аз назм кохе баланд
Ки аз боду борон наёбад газанд.
Бояд таъкид намуд, ки ин бањоро на 

танњо худи њакими бузург додаасту халос. 
Халќи тољик ва таъсири тамаддуни онро 
намояндагони ањли сиёсат илму адаб ва 
фарњанги намояндагони аќлу хиради дигар 
халќњо дарк карда, ба ин бањо ва ќадрдонї 
њамовоз гаштаанд. Масалан, дар ин боб 
И. Сталин чунин изњори андеша карда-
аст: “Ман мехоњам чанд сухане дар бораи 
тољикон бигўям. Тољикон халќи махсусанд. 
Онњо на ўзбеканду на ќазоќу на ќирѓиз. Онњо 
тољиканд. Аз њама ќадимтарин халќи Осиёи 
Миёна. Тољик маънои тољдор буданро до-
рад ва тољикон сазовори ин ном њастанд. 
Аз тамоми халќњои мусулмони Иттињоди 
Шуравї тољикон ягона халќияти Эрони-
анд, на туркї. Тољикон халќе њастанд, ки аз 
байни равшанфикронашон шоири бузург 
Фирдавсї баромадааст ва бењуда нест, 
анъанањои фарњангии онњо аз ў сарчашма 
мегиранд... Тољикон халќи махсус ва дорои 
фарњанги бой мебошанд”.

Ё худ, дар ин љо боз суханони нависан-
даи шинохтаи Туркманистон - Бердї Кар-
бобоевро меорем, ки чунин гуфтааст: “Мар-
думи тољик асрњои аср дар байни халќњои 
ашроф хатту савод, фарњанг, одоб, расму 
русум ва дигар арзишњои маънавии уму-
мибашариро пањн кардаанд. То Инќилоби 
Октябр дар урбаи туркманњо, ќишлоќи 
ўзбекњо, дар авули ќазоќњою ќирѓизњо њар 
љо мактабе бошад, аксаран мактабдор аз 
тољикон буданд, њар љо муллое ба назар 
расад, низ аксаран тољик буд, калонтарин 
мулоњои ин халќњо њамонњое буданд, ки 
дар мадрасањои Бухоро дар назди мудар-
рисони тољик тањсил дидаанд. Тољикон му-
аллими њамаи мо, устоди моанд”.

Дар ин росто бояд нуктаи муњимми ди-
гарро зикр намоем, ки Абулќосим Фирдавсї 
асари љовидона “Шоњнома”-и худро ѓолибан 
ба забони тољикї – форсї - дарї навишта-
аст. Устод С. Айнї дар маќолаи “Дар бораи 
Фирдавсї ва “Шоњномаи ў” дар бораи за-
бони ин шоњасар чунин навиштааст: “За-
бони “Шоњнома” содатарин ва софтарини 
забонњои классикони Эрон аст”.

Њамин тавр, “Шоњнома”-и безаволи 
Абулќосим Фирдавсї сарчашмаи арзишњои 
миллии халќи тољик ба њисоб рафта, саро-
по аз панду андарз, њикмату ахлоќ, илму 
дониш ва маърифат иборат аст, ки онњоро 
дар шароити рушди љомеаи муосир мета-
вонем самаранок истифода намуда, ба 
роњу равиш, тарзу усул ва воситањои ра-
ванди таълиму тарбияи насли имрўзу оян-
да рушд бахшида, њамзамон ба талаботи 
замони имрўза њамоњанг созем.

(Давомаш дар сањ. 5)

НАЌШИ ЌАРЗЊОИ ИПОТЕКЇ ДАР 
НЕКУАЊВОЛИИ ШАЊРВАНДОН

ТАВАЉЉУЊ БА МАОРИФ
ДАР ЗАМОНИ ИСТИЌЛОЛ

РУЊИ “ШОЊНОМА”-И
АБУЛЌОСИМ 
ФИРДАВСЇ
ДАР ЊАР

ХОНАВОДАИ ТОЉИК
Ба мардуми шарифи Тољикистони азиз боз як иќдоми беназири Асосгузори сулњу 
вањдат Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро табрик мегўем! Халќи шарифи Тољикистонро табрик карда, ба дилу ният, 
дасту ќалб, сиришти поку беолоиш ва аќлу хиради расои Пешвои муаззам тањсину 
офарин мегўем. Воќеан, туњфаи “Шоњнома”-и беназири мутафаккири бузурги халќи 
тољику форс Абулќосим Фирдавсї аз љониби Президенти мамлакат ба њар як хона-
дони тољик боиси ифтихору сарфарозии ин миллати куњантаъриху куњанбунёд аст.



Сањ. 526 январи соли 2026. № 2 (588)
Њамоно к-ин диёр андар бињишт аст, 
Ки бас пурнуру руњонї диёр аст.     Унсурї

Дар шароити муосири 
тањсилот дарси кушод 
на танњо як машѓулияти 
намунавї, балки минба-
ри намоиши тафаккури 
педагогї, мањорати касбї 
ва навоварии омўзгор ба 
шумор меравад. Он њамчун 
воситаи муњими табодули 
таљриба, худбањодињї дар 
такмили раванди таълим 
наќши калидї мебозад.

Дарси кушод шакли махсу-
си дарс мебошад, ки бо њузури 
омўзгорони дигар, маъмурият ё 
мутахассисон гузаронида меша-
вад. Њадафи асосии он на нишон 
додани «беайбї», балки ошкор 
сохтани усулњои самараноки 
таълим, роњњои њавасмандсозии 
хонандагон ва татбиќи методњои 
муосир дар амал аст.

Дарси кушод омўзгорро во-
дор месозад, ки ба фаъолияти худ 
аз зовияи дигар назар афканад, 
ќадам ба ќадам љараёни дарсро 
тањлил намояд ва ба ин саволи 
муњим љавоб љўяд: оё дарси ман 
ба талаботи замон љавобгў аст?

Дарси кушод шакли махсу-
си ташкили машѓулият буда, на 
танњо барои арзёбии фаъолияти 
омўзгор, балки пеш аз њама, ба-
рои табодули таљриба, омўзиш 
дар амал ва рушди касбї хизмат 
мекунад. Он имконият фароњам 
меорад, ки омўзгорон фаъолияти 
худро тањлил намоянд, усулњои 
навро озмоиш кунанд ва ба та-
лаботи муосири таълим мутобиќ 
гарданд.

Дар шароити муосири рушди 
маориф дарси кушод аз доираи як 
машѓулияти оддї берун рафта, ба 
яке аз шаклњои муњими такмили 
ихтисоси омўзгорон табдил ёфта-
аст. Тибќи Консепсияи тањсилоти 
муттасил, такмили ихтисос њамчун 
раванди доимї, марњилавї ва во-
баста ба таљриба, ниёз ва сатњи 
касбии омўзгорон баррасї мегар-
дад. Дар њамин замина, дарсњои 
кушод яке аз шаклњои муассири 
ин раванд мањсуб ёфта, вобаста 
ба категорияи омўзгорон маќсад 
ва вазифањои гуногунро дар бар 
мегиранд.

Баргузории дарсњои кушод аз 
љониби омўзгорони пуртаљриба 
асосан ба намунаофарї ва 
интиќоли таљрибаи пешќадам 
нигаронида шудааст. Дар чу-
нин машѓулиятњо онњо мета-
вонанд амсилаи намунавии 
дарсро мутобиќ ба талаботи 
муосири таълим пешнињод на-
моянд, роњњои истифодаи усул 
ва технологияњои инноватсио-

ниро нишон дињанд ва фарњанги 
баланди педагогиро таблиѓ со-
занд. Барои дигар омўзгорон, 
махсусан омўзгорони љавон, 
чунин дарсњо њамчун мактаби 
зиндаи таљриба хизмат меку-
нанд. Дар ин раванд омўзгори 
пуртаљриба бояд на њамчун шах-
си «санљидашаванда», балки 
њамчун роњнамо ва мушовир ба-
ромад кунад. Муњити эътимод-
нок ва созанда имкон медињад, 
ки иштирокчиён озодона фикр 
иброз намоянд, савол дињанд ва 
аз таљрибаи якдигар омўзанд. 

Мањз њамин гуна муносибат ба та-
шаккули муњити њамкории илмї-
методї дар кафедра ва факултет 
мусоидат мекунад.

Барои омўзгорони љавон 
дарси кушод, пеш аз њама шак-
ли омўзиш дар амал мебошад. 
Он ба омўзгорони љавон имко-
ният медињад, ки донишњои на-
зариявиро дар шароити воќеии 
таълим санљанд, сохтор ва мето-
дикаи дурусти дарсро азхуд на-
моянд ва мањорати идоракунии 
машѓулиятро такмил дињанд. 
Њамзамон, онњо метавонанд аз 
омўзгорони пуртаљриба маш-
варат ва тавсияњои методї ги-
рифта, ќобилияти тањлил ва 
худбањодињии фаъолияти худро 
рушд дињанд. Агар дарси кушод 
њамчун санљиш гузаронида ша-
вад, омўзгори љавон бештар ба 
хато накардан меандешад, на ба 
омўзиш. Дар натиља, имконияти 
рушди касбї мањдуд мегардад. 
Аз ин рў, муносибати омўзишї ва 
дастгирикунанда ба дарсњои ку-
шод барои ташаккули мутахасси-
си љавон ба воситаи муњими рушд 
ва худтакмилдињї табдил меёбад.

Муваффаќияти дарси кушод, 
пеш аз њама ба омодагии љиддии 
омўзгор вобаста аст. Ин омодагї 
танњо навиштани наќша нест, бал-
ки интихоб намудани маќсадњои 
аниќ, усулњои мувофиќ, маводи 

дидактикї ва шаклњои фаъоли 
кор бо донишљўёнро дар бар ме-
гирад.	 Омўзгори эљодкор кўшиш 
мекунад, ки дар дарси кушод: фа-
ъолияти донишљўёнро дар марка-
зи таваљљуњ ќарор дињад; саволу 
љавоб ва муњокимарониро фаъол 
созад; технологияњои муосири 
таълимро истифода барад; фазои 
њамкорї ва эътимодро ба вуљуд 
оварад.

Бо маќсади баланд бардошта-
ни самаранокии ин раванд, масъ-
алаи тањлил ва арзёбии дарсњо 
ањамияти хосса касб мекунад. 

Самаранокии дарсњои кушод аз 
сатњи тањлил ва арзёбии онњо во-
бастагии зич дорад. Арзёбї бояд 
холисона ва созанда сурат гириф-
та, ба омодагии омўзгор, сатњи 
илмї ва методии машѓулият, 
фаъолияти донишљўён, исти-
фодаи воситањои таълимї ва 
натиљабахшии дарс нигаронида 
шавад. Муњокимаи натиљањо дар 
љаласањои кафедрањо бояд бо 
рўњияи њамкорї ва дастгирї сурат 
гирад.

Барои таъмини арзёбии воќеї 
ва холисонаи дарсњои кушод ис-
тифодаи меъёрњои илмї-асоснок 
зарур аст. Арзёбї метавонад аз 
рўи самтњои зерин анљом дода 
шавад:

•	 Омодагї ба дарс – 
мутобиќати наќша ба барнома, 
равшан будани њадафњо.

•	 Сатњи илмї ва методї 
– дурустии илмии мавод, истифо-
даи усулњои муосир.

•	 Фаъолияти донишљўён 
– иштирок дар муњокима, корњои 
гурўњї ва рушди тафаккури 
мустаќил.

•	 Истифодаи воситањои 
таълимї – мувофиќати маводи 
аёнї ба мавзуъ.

•	 Муносибати педагогї – 
фарњанги муошират, идоракунии 
ваќт ва интизом.

•	 Натиљабахшї – сатњи 

дарки мавзуъ ва робитаи он бо 
машѓулиятњои минбаъда.

1. Тавсияњо бо маќсади таъ-
мини мувозинат дар баргузории 
дарсњои кушод ва баланд бар-
доштани самаранокии раванди 
арзёбї:

•	 Њангоми тањияи љадва
ли дарсњои кушод ба фароги-
рии баробар ва мутавозини 
њамаи шаклњои машѓулиятњо, 
аз љумла лексияњо, семинарњо, 
машѓулиятњои амалї ва КМРО 
таваљљуњи махсус зоњир карда ша-
вад.

•	 Мудирони кафедрањо 
љараёни баргузории дарсњои кушо-
дро назорат намуда, омўзгоронро 
ба интихоби шаклњои гуногуни 
машѓулиятњо барои дарсњои ку-
шод њавасманд намоянд.

•	 Бо маќсади баланд 
бардоштани мањорати касбии 
омўзгорон, махсусан дар самти 
истифодаи усулњои фаъоли таъ-
лим, баргузории дарсњои кушоди 
семинарї ва амалї афзалиятнок 
шуморида шавад.

•	 Натиљањои тањлили дарс
њои кушод дар шаклњои гуногуни 
машѓулиятњо мавриди муњокимаи 
љаласањои кафедрањо ќарор дода 
шуда, хулосањои дахлдор барои 
такмили раванди таълим ќабул 
гарданд.

2. Тавсияњо бо маќсади так-
мили низоми тањлил ва арзё-
бии машѓулиятњо ва фароњам 
овардани имконияти барра-
сии њамаљонибаи фаъолияти 
омўзгорон ва донишљўён:

•	 Шакл ва муњтавои 
вараќањои тањлил ва арзёбї 
бознигарї гардида, нишон
дињандањои мушаххас вобаста 
ба фаъолияти донишљўён (сатњи 
иштирок, фаъолият, фањмиши 
мавод, иљрои вазифањои амалї) 
ва фаъолияти омўзгорон (усулњои 
таълим, идоракунии машѓулият, 
истифодаи воситањои таълимї) 

илова карда шаванд.
•	 Дар вараќањои арзёбї 

меъёрњои вобаста ба хусусиятњои 
фанњои тадрисшаванда пешбинї 
гарданд, то ки имконияти тањлили 
фарќиятњои фаннї ва усулњои 
махсуси таълим таъмин карда 
шавад.

•	 Омўзгорон ва шахсони 
масъул љињати дуруст ва пурра 
пур кардани вараќањои тањлил ва 
арзёбї бо дастурамалњои методї 
таъмин карда шаванд.

•	 Натиљањои тањлил ва ар-
зёбии машѓулиятњо дар љаласањои 
кафедрањо мавриди баррасї 
ќарор дода шуда, дар асоси онњо 
чорањои мушаххас љињати баланд 
бардоштани сифати таълим анде-
шида шаванд.

3. Тавсияњо бо маќсади ба-
ланд бардоштани сатњи касбї ва 
амалї будани тавсияњои омўз
горони иштирокдошта дар дарсњо:

•	 Омўзгорон њангоми пеш
нињоди тавсияњо ба љанбањои му-
шаххаси мушоњидашудаи дарс, аз 
љумла сохтори машѓулият, усулњои 
таълим, иштироки донишљўён ва 
истифодаи воситањои таълимї 
такя намоянд.

•	 Дар љараёни тањлили 
дарсњо истифодаи шакли стан-
дартии пешнињоди тавсияњо љорї 
карда шавад, ки дар он мушкилот, 
сабабњо ва роњњои бењбудї ба тав-
ри равшан нишон дода шаванд.

•	 Барои омўзгорон семи
нарњо ё машѓулиятњои методї 
оид ба тањияи тавсияњои асоснок 
ва њадафманд ташкил карда ша-
ванд.

•	 Тавсияњои пешнињод
гардида дар љаласањои кафедрањо 
мавриди баррасї ќарор дода 
шуда, тавсияњои бењтарин њамчун 
таљрибаи намунавї истифода гар-
данд.

Ањамияти дарси кушод танњо 
ба як омўзгор мањдуд намешавад. 
Он барои дигар омўзгорон низ 
мактаби таљриба аст. Мушоњидаи 
дарс, тањлил ва муњокимаи он 
имконият медињад, ки таљрибаи 
пешќадам пањн гардад, камбудињо 
ошкор шаванд ва роњњои 
бењтарсозии раванди таълим му-
айян карда шаванд.

Дарси кушод санљиши 
љасорат, масъулият ва касбияти 
омўзгор аст. Он нишон медињад, 
ки омўзгор то чї андоза омода аст 
омўзад, омўзонад ва рушд кунад. 
Агар дарси кушод бо нияти так-
мил, навоварї ва њамкорї баргу-
зор гардад, он бешубња ба баланд 
бардоштани сифати таълим ва 
обрўи касбии омўзгор мусоидат 
хоњад кард.

Дарси кушод ин танњо дарс 
нест, ин паёми омўзгор ба љомеаи 
омўзгорон аст.

Алиањмад Гулов,Алиањмад Гулов,
саромўзгори саромўзгори 

кафедраи педагогикакафедраи педагогика

ДАРСИ КУШОД: АЗ МАШЃУЛИЯТИ 
НАМУНАВЇ ТО МАКТАБИ РУШДИ КАСБЇ

(Аввалаш дар сањ. 4)
Абулќосим Фирдавсї дар “Шоњнома”- и 

хеш насли имрўзу пешомадаро ба ояндаи ду-
рахшон даъват намуда, таъкид мекунад, ки аз 
таърих, тарзи зиндагї, тамаддун, расму оин ва 
анъанањои миллии халќи тољик сабаќ гирифта, 
таљрибаи бою ѓании њаёти онњоро аз бар наму-
да, дар пешбурди љомеаи муосир истифода на-
моянд.

“Шоњнома”, ки саропо тарбия аст, устодон, 
омўзгорони њамаи зинањои тањсилот бояд дар 
њар як лањзаи дарс ва чорабинињои тарбиявї, 
вобаста ба мавзуъ аз роњу равиш, тарзу усул ва 
воситањои фаъол ва навин аз ин шоњасари бена-
зир самаранок истифода намуда, насли наврас 
ва љавонро дар руњияи ахлоќи неки инсонї тар-
бия намоянд. Хусусан, дар рафти машѓулиятњои 
таълимии фанњои забон ва адабиёти тољик, таъ-
рих, фалсафа, ахлоќ, маърифати оиладорї ва 
ѓайра бо маќсади баланд бардоштани дараљаи 
илму дониш, маърифатнокї ахлоќ, ѓанї гар-
донидани хазинаи луѓавї, васеъ намудани 

љањонбинии шогирдон самаранок истифода на-
мудан ба манфиати љомеа мебошад. 

Ба чоп расонидан ва туњфа кардани 
“Шоњнома”-и безаволи Абулќосим Фирдавсї ба 
њар як хонаводаи мардуми Тољикистон дар ша-
роити рушди љомеаи љањонї кори хайр, иќдоми 
нек ва айни муддао мебошад, зеро то кунун дар 
љањон њељ кас чунин иќдому ибтикоротро анљом 
надодааст. 

Оид ба масъалаи ба чоп расонидани ин 
шоњасар Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ќисмати “Муќаддима”-и “Шоњнома” чунин гуф-
тааст: “Дар раванди љањонишавї, ки хатари аз 
байн рафтани давлатњо, миллатњо, забонњо 
ва фарњангњои бумиро дар пай дорад, мо ба 
афкору андешањои ватандўстона, њувият, 
хештаншиносї, њифзи марзу буми ниёгон, ки 
дар “Шоњнома”-и безаволи Фирдавсї бозтоб ёф-
таанд, ниёзманд њастем ва бояд бо такя бо ин 
андешањои хирадмандона пояњои давлати мил-
лии хешро боз њам устувортар намоем. Имрўз мо 

“Шоњнома”-ро дубора чоп ва дар дастраси мар-
думи шарафманди тољик ќарор медињем, ба ин 
умед, ки руњи “Шоњнома” ва афкору андешањои 
миллатсози њаким Фирдавсї вориди њар хона-
дони тољик гардида, њар шањрванди Тољикистон 
худро дар назди давлати соњибистиќлоли миллї 
масъул шуморад ва барои рушду пешрафти он 
тамоми неру ва тавони худро сарф намояд”.

Таќдими “Шоњнома”-и Абулќосим Фирдавсї 
аз љониби Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба њар 
як хонаводаи тољик њадафмандона буда, ѓояи 
баланди худшиносиву худогоњї дорад ва њар 
фарди ин миллатро муваззаф месозад, ки бањри 
пойдориву устувории давлат ва ворастагии ин 
миллат саъйи балеѓе ба таќдим расонад, яъне, 
бояд њар як шањрванди баору номуси Тољикистон 
онро њамчун китоби рўимизии худ ќарор дињад, 
ин шоњасари безаволро сидќан омўхта, тањлил 
карда, онро ба сифати роњбаладу роњнамо ва 
ситораи ќутбнамои зиндагии хеш самаранок ис-
тифода барад.

ЭЪЛОН
Донишгоњи давлатии 

Бохтар ба номи 
Носири Хусрав 
барои ишѓоли 

вазифањои зерин озмун 
эълон менамояд:

1. Дотсенти кафедраи 
курси амалии забони 
англисї - 1 љой.

2. Дотсенти кафедраи 
назария ва типологияи за-
бони англисї - 1 љой.

3. Профессори кафед
раи забон ва адабиёти рус 
- 1 љой.

Хоњишмандон метаво-
нанд њуљљатњои худро тўли 
як моњ, баъд аз интишори 
эълон, ба шуъбаи илм ва 
инноватсияи донишгоњ 
пешнињод намоянд.

РУЊИ “ШОЊНОМА”-И АБУЛЌОСИМ ФИРДАВСЇ
ДАР ЊАР ХОНАВОДАИ ТОЉИК



Сањ. 6 26 январи соли 2026. № 2 (588)
Равшанї дар осмон з-ин оташи љашни Садаст,
К-аз сарои хоља бо гардун њаме њамсар шавад.    Фаррухї

ЗАМИМАИ 1 
ба Амри Президенти 

Љумњурии Тољикистон
аз 1 январи соли 2026, №АП-950

НИЗОМНОМАИ
Озмуни љумњуриявии

«Илм - фурўѓи маърифат»
 

1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ
1. Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи маърифат» 

(минбаъд - Озмун) тањти сарпарастии Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо маќсади амалисозии «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф» баргузор карда мешавад.

2. Озмун бо маќсади рушди тафаккури техникї, тарѓиби 
љањонбинии илмї, дастрасї пайдо кардан ба техникаву тех-
нология, тавсеаи ихтироъкорї ва навоварї, пайвасти илм бо 
истењсолот, љалби бештари хонандагону донишљўён ва дигар 
ќишрњои љомеа ба омўзиши фанњои риёзї, даќиќ ва табиї, 
њамчунин дарёфт ва муаррифии истеъдодњои нав дар ин 
самтњо байни хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї бо таќсимот ба ду гурўњ дар алоњидагї - муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии шакли нав (литсейњо, гимназияњо ва муассисањои 
таълимии президентї ва хусусї), хонандагону донишљўёни 
муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї 
(бакалаврон ва магистрон), ходимони илмї (ба истиснои 
докторони илм, профессорон, аъзои вобаста ва пайвастаи 
Академияи миллии илмњо ва академияњои соњавї), аспиран-
тон, докторантон, унвонљўён, докторантњо аз рўйи ихтисос ва 
докторантони њабилитат, омўзгорони муассисањои таълимии 
њамаи зинањои тањсилот, муњандисон, конструкторон ва дигар 
намояндагони касбу кори гуногун баргузор мегардад.

3. Озмун аз рўйи њашт номинатсия гузаронида мешавад:
- математика (арифметика, алгебра, геометрия);
- физика ва астрономия;
- химия;
- биология (ботаника, зоология, анатомия);
- география;
- технологияи иттилоотї;
- зењни сунъї ва барномасозї;
- ихтироъкорї ва навоварї.
4. Довталабони озмун ба гурўњњои зерин људо карда 

мешаванд:
1) – гурўњи якум - хонандагони муассисањои тањсилоти 

миёна умумї ва ибтидоии касбї;
2) – гурўњи дуюм - хонандагони муассисањои тањсилоти 

миёна умумии типи нав (литсейњо, гимназияњо ва 
муассисањои таълимии президентї ва хусусї);

3) – гурўњи сеюм – донишљўёни муассисањои тањсилоти 
миёна ва олии касбї (ба истиснои магистрантон, тањсили 
ѓоибона ва маълумоти дуюм);

4) – гурўњи чорум – магистрантон, ходимони илмї, (ба 
истиснои докторони илм, профессорон, аъзои вобаста 
ва пайвастаи Академияи миллии илмњо ва академияњои 
соњавї), аспирантон, докторантон, унвонљўён, докторантњо 
аз рўйи ихтисос ва докторантони њабилитат, омўзгорони 
муассисањои таълимии њамаи зинањои тањсилот (ба истиснои 
докторони илм, профессорон, узви вобаста ва пайвастаи Ака-
демияи миллии илмњо ва академияњои соњавї), муњандисон, 
конструкторон ва намояндагони дигари касбу кори гуногун 
метавонанд танњо дар ду номинатсия: зењни сунъї ва 
барномасозї ва ихтироъкорї ва навоварї иштирок намоянд.

 
2. САРПАРАСТ ВА МАСЪУЛОНИ ОЗМУН

5. Сарпарасти Озмун Президенти Љумњурии Тољикистон 
мебошад.

6. Масъулони баргузории Озмун Вазорати маориф 
ва илм, Академияи миллии илмњо, вазоратњои саноат ва 
технологияњои нав, рушди иќтисод ва савдо, кишоварзї, 
Агентии инноватсия ва технологияњои раќамї, Кумита оид 
ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї, Маркази миллии 
тестї ва Саридораи геология мебошанд.

7. Кумитањои телевизион ва радио, кор бо љавонон ва 
варзиш, кор бо занон ва оила, Агентии миллии иттилоотии 
Тољикистон «Ховар» ва нашрияњои давлатї дар тарѓиб, 
љалб ва љараёни баргузории Озмун иштирок мекунанд.

8. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, 
шањри Душанбе, шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои 
илмию тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, миёна ва олии 
касбї љињати дар сатњи баланд ташкил ва баргузор наму-
дани даврњои якум, дуюм ва сеюми Озмун масъул буда, 
ѓолибон, омўзгорон ва волидайни онњоро аз љињати моддї 
ва маънавї њавасманд мегардонанд.

9. Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, раёсат, шуъ-
ба ва бахшњои рушди иљтимої ва робита бо љомеа, маориф, 
фарњанг, кор бо љавонон ва варзиш, занон ва оила ва дар 
муассисањои илмию тањќиќотї ва муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї, ибтидої, миёна ва олии касбї роњбарони онњо 
масъули ташкил ва баргузории Озмун мебошанд.

3. КОМИССИЯИ ОЗМУН
10. Барои гузаронидани Озмуни «Илм - фурўѓи маъри-

фат» комиссияи љумњуриявї (минбаъд - комиссияи Озмун) 
таъсис дода мешавад, ки њайати он бо амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон муќаррар мегардад.

11. Ваколати комиссияи Озмун:
- тањияи љадвали баргузории Озмун ва назорати он;
- тасдиќи тартиб, талабот ва тавзењот оид ба Озмун;
- муайян намудани љойи баргузории даври сеюм ва 

чоруми Озмун;
- тасдиќи њайати њакамон барои даврњои сеюм ва чо-

руми Озмун;
- гузаронидани семинарњои машваратї барои њайати 

њакамон ва масъулони гузаронидани Озмун дар тамоми 
даврњо;

- назорати риояи талабот ва пешнињоди тавсияњо ба 
довталабони Озмун;

- омўзиш ва тавсияи њуљљатњои пешнињодшудаи ишти-
рокдорони Озмун ба даври чорум;

- таъсиси комиссияи апеллятсионї;
- баррасии пешнињодњои њайати њакамон ва арзу шико-

яти довталабон ва иштирокдорон;
- тасдиќ ва эълони натиљаи хулосаи њайати њакамони 

Озмуни даври сеюм ва чорум;
- љамъбасти натиљаи нињої ва пешнињоди он ба Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон барои маълумот ва шиносої.
 

4. ТАРТИБИ БАРГУЗОРИИ ОЗМУН
12. Озмун аз чор давр иборат буда, моњњои апрел - ноябр 

ба таври зайл ташкил ва гузаронида мешавад:
- даври якум - моњи апрел дар муассисањои таълимї, 

муассисањои илмї ва дигар ташкилотњо;
- даври дуюм - нимаи дуюми моњи май дар маркази 

шањр ва ноњияњо;
- даври сеюм - нимаи якуми моњи сентябр дар Вилояти 

Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї;

- даври чорум - даври љумњуриявї барои ѓолибони 
љойњои якум, дуюм ва сеюми даври сеюми Озмун нимаи 
дуюми моњи октябр дар њамкорї бо Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон баргузор мегар-
дад. Даври мазкур аз ду ќисм иборат буда, ќисми аввал 
тавассути Маркази миллии тестї ва ќисми дуюм аз љониби 
аъзои њакамон баргузор карда мешавад. Довталабоне, ки 
аз рўйи саволномањои Маркази миллии тестї аз 50 дарсад 
камтар холњоро ба даст меоранд, дар ќисми дуюм иштирок 
карда наметавонанд.

13. Протоколи њайати њакамони даври сеюм ба дав-
ри чорум бо имзои раиси Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї, роњбарони муассисањои 
таълимї, илмї ва раиси њакамон ба комиссияи Озмун 
пешнињод мешавад.

14. Љойи баргузории даврњои якуму дуюм ва сеюми Оз-
мун дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо аз љониби 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва дар 
муассисањои илмию тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, миёна 
ва олии касбї аз тарафи роњбарони онњо муайян карда 
мешавад.

15. Масъулияти баргузории даврњои якум, дуюм ва сеюм 
ба зиммаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, 
шањри Душанбе, шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои 
илмию тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї 
вогузор карда мешавад.

16. Љараёни баргузории даврњои якум, дуюм, сеюм ва 
чоруми Озмун тавассути воситањои ахбори омма васеъ 
инъикос ва пахш мегарданд. Љараёни баргузории даври 
чорум пурра тавассути телевизионњои давлатї сабт ва 
намоиш дода мешавад.

17. Љињати баргузории даврњои сеюм ва чоруми Озмун 
Наќшаи чорабинињо бо фарогирии тамоми масъалањои Оз-
мун тањия гардида, аз љониби раиси Комиссияи љумњуриявии 
Озмун тасдиќ карда мешавад.

18. Муњлати пешнињоди њуљљатњои ѓолибони љойњои 
якум, дуюм ва сеюми даври сеюм барои иштирок дар дав-
ри чорум ба комиссияи Озмун то  1-уми октябр муќаррар 
карда мешавад. Дар њар як даври Озмун 6 ѓолиб: љойњои 
якум - 1 нафар, дуюм - 2 нафар ва сеюм - 3 нафар муайян 
карда мешавад.

19. Миёни роњбари муассисаи таълимї, омўзгор ва до-
вталаб (дар шахси падару модар ё сарпарасти ў) аз даври 
дуюми озмун метавонад шартнома љињати омода намудани 
довталаб ба имзо расонида шавад.

20. Вазорати маориф ва илм, Академияи миллии илмњо, 
Вазорати фарњанг, Кумитаи телевизион ва радио масъули 
раванди гузаронидани маросими тантанавии супоридани 
љоизањо ба ѓолибони даври чоруми Озмун мебошанд.

 
5. ШАРТЊОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУН

21. Дар Озмун хонандагони муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї бо ду гурўњ дар алоњидагї - муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии типи нав (литсейњо, гимназияњо ва муассисањои 
таълимии президентї ва хусусї), хонандагону донишљўёни 

муассисањои тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї, маги-
странтон, ходимони илмї (ба истиснои докторони илм, про-
фессорон, аъзои вобаста ва пайвастаи Академияи миллии 
илмњо ва академияњои соњавї), аспирантон, докторантон, 
унвонљўён, докторантњо аз рўйи ихтисос ва докторантони 
њабилитат, омўзгорони муассисањои таълимии њамаи 
зинањои тањсилот (ба истиснои докторони илм, профессо-
рон, узви вобаста ва пайвастаи Академияи миллии илмњо 
ва академияњои соњавї), муњандисон, конструкторон ва 
намояндагони дигари касбу кори гуногун иштирок карда 
метавонанд.

22. Шартњои ташкил ва баргузории Озмун аз љониби 
комиссияи Озмун назорат карда мешавад.

23. Довталаб 10 рўз пеш аз оѓози Озмун санадњои зе-
ринро бо ариза ба комиссияи Озмун пешнињод менамояд:

- маълумотномаи ягонаи довталаб (мувофиќи шакли аз 
љониби котиботи Озмун пешнињодшуда);

- тарљумаи њол (шакли тасдиќшудаи намунаи он аз 
љониби масъулини Озмун пешнињод мешавад);

- 4 дона сурати 3х4;
- маълумотнома аз макони зист ё љойи тањсил;
- маълумотнома доир ба ихтисос, патент ё 

шањодатномаи муаллифї (барои номинатсияњои зењни 
сунъї ва барномасозї, ихтироъкорї ва навоварї);

- нусхаи шиноснома.
24. Баќайдгирии ѓолибони даврњои дуюм ва сеюми 

Озмунро сардорони раёсат ва мудирони шуъбањои мао-
рифи вилоят ва шањру ноњияњо дар Портали электронии 
тањиянамудаи Вазорати маориф ва илм (вобаста ба оѓози 
њар даври Озмун) таъмин менамоянд.

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, шањри 
Душанбе ва шањру ноњияњо комиссияи ќабули њуљљатњои 
довталабони Озмунро таъсис дода, як нафарро ба таври 
њатмї котиби масъул таъин менамоянд. Котибони масъули 
комиссияњои ќабул њуљљатњои довталабонро санљида, дар 
асоси санад онро ба комиссияи љумњуриявї пешнињод на-
муда, њамзамон дар Портали электронї љойгир менамояд. 
Котиби масъули комиссия суроѓа, рўз ва љойи баргузории 
Озмунро ба довталабон тавассути воситањои ахбори омма 
ва масъулон эълон менамоянд.

25. Ѓолиби даври чоруми Озмун, ки сазовори љойњои 
якум, дуюм, сеюм ва барандаи Шоњљоиза гардидааст, то се 
сол дар Озмун ва минбаъд дар номинатсияи ѓолибомадааш 
њуќуќи иштирок карданро надорад.

26. Барои иштирок дар даври чоруми Озмун ба комис-
сияи Озмун иловатан њуљљатњои зерин дар шакли хаттї ва 
электронї (портали тањияшуда) пешнињод карда мешаванд:

- маълумоти мухтасар дар бораи довталаб;
- нусхаи патент ва ё шањодатномаи муаллифї;
- нусхаи шањодатномаи баќайдгирии давлатии захираи 

иттилоотї ва маълумотномаи Вазорати фарњанг;
- номгўйи дастгоњ ва таљњизоти ихтироъшуда;
- барномаи тањияшудаи компютерї;
- пешнињодњои хусусияти навоваридошта.
 

6. ТАЛАБОТ БА ИШТИРОКЧИЁНИ ОЗМУН
27. Донишу истеъдоди иштирокчиёни Озмун аз 

рўйи донишњои назариявии донистани ќонуну ќоидањо, 
теоремаву аксиомањо, назарияњо, дуруст фањмонида 
додани моњияти њодисањо ва равандњои табиат, њалли 
масъалањои амалї ва корњои озмоишї, инчунин намоиши 
дастоварди илмї ва навоварињо муайян карда мешавад. 
Агар иштирокчї хонандаи муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї дар даврњои якуму дуюм ва сеюм ба ќайд гирифта 
шуда бошад ва дар даври чорум донишљўи муассисањои 
тањсилоти олии касбї шуда бошад, њамчун хонанда дар 
даври чорум иштирок мекунад.

28. Як шахс танњо дар як номинатсия аз номи як муас-
сиса ё мањалли зист дар Озмун иштирок карда метавонад.

 
7. МЕЪЁРЊОИ АРЗЁБИИ ЃОЛИБОНИ ОЗМУН

29. Вобаста ба номинатсия пешнињоди супоришњои 
Озмун (10 супориш ё саволу масъала) дар шакли зерин 
сурат мегирад:

- дар математика 40 дарсад назариявї ва 60 дарсад 
амалї;

- дар физика ва астрономия 40 дарсад назариявї ва 60 
дарсад амалї-озмоишї (бо таносуби 80 дарсад физика ва 
20 дарсад астрономия);

- дар химия 30 дарсад назариявї, 50 дарсад хаттї-
амалї ва 20 дарсад озмоишї;

- дар биология 40 дарсад назариявї, 40 дарсад амалї 
ва 20 дарсад озмоишї;

- дар география 50 дарсад назариявї ва 50 дарсад 
амалї;

- дар технологияи информатсионї 30 дарсад назариявї 
ва 70 дарсад амалї;

- дар номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї аз 
рўйи пешнињоди барномањои нави компютерї ва мобилии 
тањияшуда ва барномањои идоракунандаи зењни сунъї;

- дар ихтироъкорї ва навоварї аз рўйи пешнињоди их-
тироот ва навоварї, аз љумла дастгоњу таљњизот, техникаву 
технология, навъу намунањои нави зироат, дарахту буттањо 
ва маводи доруворї.

(Давомаш дар сањ. 7)
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(Аввалаш дар сањ. 6)
30. Бо маќсади бањогузорї намудан ба дониш, мањорат 

ва малакаи довталабон аз љониби комиссияи Озмун љадвали 
100-хола (ба њар савол ё супориш то 10 хол) муќаррар карда 
шуда, њайати њакамони Озмун ба дараљаи мањорат ва истеъ-
доди довталабон аз рўйи меъёрњои зерин бањо медињанд:

- барои ба пуррагї љавоб додан ба саволњои назариявї, 
дуруст пешнињод намудани ќонуну ќоидањо, назарияњо, 
теорема ва аксиомањо, моњияти њодисањои табиат, дуруст 
њал кардани мисолу масъалањо, пурра анљом додани корњои 
озмоишї то 10 хол, барои љавоби аз хуб болотар то 8 хол, 
барои љавоби хуб то 6 хол, барои љавоби аз миёна бењтар 
то 4 хол, барои љавоби миёна то 3 хол, барои љавоби заиф 
то 2 хол гузошта шуда, барои љавоби ѓайриќаноатбахш хол 
дода намешавад;

- барои номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї то 100 
хол ба барномањои компютерї ва мобилї, барномањои идо-
ракунии зењни сунъие дода мешавад, ки бо шањодатномаи 
баќайдгирии давлатии захираи иттилоотї (5 хол) ва 
шањодатномаи Вазорати фарњанг њифз шудааст (5 хол) 
ва дар амал љорї шудааст ё имкони љорї шуданро до-
рад, самаранокии иќтисодиаш муайян гардидааст ва 
унсурњои навоварї мављуд буда, натиљаи тиљоратикунонии 
он пешнињод шуда бошад. Барнома ва пешнињоде, ки бо 
шањодатномањо њифз нашудааст, то 80 хол бањогузорї карда 
мешаванд;

- барои љавоби пурра додан ба саволи назариявї, 
пешнињоди алгоритми кори барнома ва сохтани барномае, 
ки масъалаи додашударо пурра њал намояд ва пешнињоди 
натиљањои сањењ то 10 хол дода мешавад. Барои љавобњо ба 
саволњои назариявї, пешнињоди алгоритми кори барнома ва 
сохтани барномае, ки масъалаи додашударо њал намояд, 
то 8 хол, барои љавобњо ба саволи назариявї, пешнињоди 
алгоритми кори барнома ё сохтани барномае, ки масъалаи 
додашударо њал намояд, то 6 хол, барои љавоб ба саволи 
назариявї, пешнињоди алгоритми кори барнома ё сохтани 
барнома то 4 хол, барои љавоб танњо ба саволи назариявї 
то 2 хол дода мешавад;

- барои ихтироъкорон то 100 хол ба ихтирооте дода 
мешавад, ки он бо патент (ё шањодатномаи муаллифї)-и 
байналмилалии ташкилотњои эътирофгардида ва ё љумњурї 
њифз шудааст, дар истењсолот љорї гардидааст ё имкони 
љорї шуданро дорад, самаранокии иќтисодиаш муайян 
гардидааст, унсурњои навоварї мављуд буда, натиљаи 
тиљоратикунонии он пешнињод шуда бошад. Бањои то 80 хол 
ба ихтирооте дода мешавад, ки дар он хусусиятњои навоварї 
мављуд аст, имкони дар истењсолот љорї шуданро дорад, 
самаранокии иќтисодиаш муайян гардидааст, вале бо патент 
тасдиќи худро наёфтааст. То 60 хол барои ихтирооте дода 
мешавад, ки дар он унсурњои навоварї љой доранд, то 50 хол 
барои сохтани конструксияњои муайян, ки унсурњои навоварї 
надорад, дода мешавад. Барои намунањои дастовардњои 
аллакай мављуда то 30 хол дода мешавад;

- саволњои назариявї дар шакли хаттї ба иштирокдорон 
пешнињод карда мешаванд;

- холи натиљавии бадастовардаи иштирокдорон дар асо-
си њисоби ќимати миёнаи холи гузоштаи њар як узви њайати 
њакамон муайян карда мешавад;

- дар тамоми номинатсияњои љойњои якум, дуюм ва сеюм 
тибќи љадвали зерин дода мешаванд:

аз 75 то 100 хол љойи якум;
аз 60 то 75 хол љойи дуюм;
аз 50 то 60 хол љойи сеюм.
- дар сурати аз 75 дарсад кам ба даст овардани холњо 

дар номинатсия, љойи якум дода намешавад.
 

8. ЊАЙАТИ ЊАКАМОН
31. Шумора ва њайати њакамонро комиссияи Озмун 

муайян мекунад.
32. Њайати њакамони Озмун дар Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Ду-
шанбе ва шањру ноњияњо корњои зеринро иљро мекунанд:

- тибќи пешнињоди комиссияи Озмун донишу истеъдоди 
иштирокдоронро натиљагирї мекунанд;

- холњоро муќаррар карда, бо овоздињии кушода ѓолибро 
муайян менамоянд;

- натиљаи Озмунро дар протокол дарљ намуда, бо имзои 
аъзои њакамон тасдиќ менамоянд.

33. Ба њайати њакамони Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд, шањри Душанбе ва шањру 
ноњияњо, дењоту шањрак намояндагони раёсат, шуъба ва 
бахшњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 
омўзгорон, олимону муњаќќиќон ворид мешаванд.

34. Шахсе, ки шогирд ё узви оилаи ў дар Озмун иштирок 
мекунад, њуќуќи ба њайати њакамон шомил гардиданро на-
дорад.

35. Хулосаи њайати њакамони даврњои сеюм ва чорум 
дар комиссияи Озмун баррасї ва тасдиќ карда мешавад.

36. Комиссияи Озмун дар њолати љавобгўй набудани 
хулосаи њайати њакамон ба талаботи Низомномаи мазкур 
(дар њолатњои истисної ва ё муайян гардидани иштибоњоти 
техникї) њуќуќи бекор кардани онро дорад. Њамчунин, дар 
сурати ба вуљуд омадани мушкилоте, ки дар Низомномаи 
мазкур пешбинї нашудаанд, комиссияи Озмун ваколати 
њалли онро дорад.

37. Њайати њакамони даври нињоии Озмун бо инобати 

мутахассисон аз њамаи муассисањои илмї ва тањсилоти олии 
касбии соњавии кишвар таъин карда мешаванд.

9. ТАРТИБИ ПЕШНИЊОД БАРОИ ДАРЁФТИ 
ШОЊЉОИЗА

38. Барои дарёфти Шоњљоиза довталабе роњ дода 
мешавад, ки дар даври љумњуриявї аз рўйи номинатсияи 
ихтироъкорї ва навоварї, зењни сунъї ва барномасозї љойи 
якумро сазовор гардидааст.

39. Агар барандаи Шоњљоиза намоянда аз табаќањои 
касбу кори гуногун бошад, бо пешнињоди комиссияи Озмун 
бо тартиби муќарраргардида бо мукофоти соњавї сарфароз 
гардонида мешавад.

 
10. ТАЪМИНОТИ МОЛИЯВИИ ОЗМУН

40. Харољоти даврњои якум, дуюм, сеюм, таъмини 
сафархарљї ва будубоши њайати њакамон дар ин даврњои 
Озмун, харољоти вобаста ба сафарбаркунї ва будубоши 
ѓолибон ва омўзгорони онњо ба даври чоруми Озмун аз 
њисоби буљети маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилоя-
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Хатлон ва Суѓд, 
шањри Душанбе ва шањру ноњияњо, роњбарони муассисањои 
илмию тањќиќотї, тањсилоти ибтидої, миёна ва олии касбї 
ва сарчашмањои дигари маблаѓгузории бо ќонунгузорї манъ-
нагардида пардохт карда мешавад.

41. Ѓолибони даврњои якум, дуюм, сеюми Озмун ва 
омўзгорону волидони онњо аз љониби маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон, вилоятњои Хатлон ва Суѓд, шањри Душанбе, шањру 
ноњияњо ва ташкилоту муассисањо ба таври моддию маънавї 
њавасманд гардонида мешаванд.

42. Раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Хатлон ва Суѓд, шањри Душанбе, шањру ноњияњо, 
роњбарони муассисањои илмию тањќиќотї, тањсилоти 
ибтидої, миёна ва олии касбї ѓолибони даврњои якум, дуюм 
ва сеюми Озмунро бо мукофотњо сарфароз мегардонанд.

43. Ба ѓолибони даври чоруми Озмун ва барандаи 
Шоњљоиза, инчунин њайати њакамон ва мутахассисон тибќи 
тартиби муќарраргардида аз њисоби маблаѓњои фонди 
захиравии Президенти Љумњурии Тољикистон љоиза ва му-
кофоти пулї дода мешавад. Сметаи харољоти маблаѓњои 
иловагии пешбинигардида бо комиссияи Озмун мувофиќа 
карда мешавад.

44. Љоиза ва мукофоти пулии ѓолибони Озмун ва 
омўзгорони онњо дар маросими тантанавї аз љониби аъ-
зои комиссияи Озмун ва дигар шахсони расмї супорида 
мешавад.

45. Барои њавасмандгардонии ѓолибони њамаи даврњои 
Озмун ва омўзгорони онњо љалби сарпарастон тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон иљозат дода мешавад.

46. Иштирокчиёни љойњои 4, 5, 6 даври чоруми Озмун бо 
нишони «Илм ва инноватсия» ва «Ифтихорнома»-и Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон сарфароз гардонида 
мешаванд. Шакл, андоза ва тартиби супоридани нишонро 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тањия ва 
тасдиќ менамояд.

47. Падару модароне, ки фарзандони онњо миёни гурўњи 
донишљўён ва хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва муассисањои тањсилоти миёнаи умумии типи нав 
(литсейњо, гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї 
ва хусусї) дар даври чорум љойњои якум, дуюм ва сеюмро 
ба даст меоранд, соњиби нишони «Маърифатпарвар» ва 
«Ифтихорнома»-и Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон мегарданд.

48. Омўзгорони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии типи нав (литсейњо, 
гимназияњо ва муассисањои таълимии президентї ва хусусї), 
ки шогирдони онњо дар даври чоруми Озмун барандаи 
Шоњљоиза ва сазовори љойњои якум, дуюм ва сеюм мегар-
данд, бо мукофоти пулї сарфароз гардонида мешаванд.

49. Харољоти баргузории чорабинии даври чоруми Озмун 
аз суратњисоби махсуси Вазорати маориф ва илм пардохт 
карда мешавад.

 
11. ИМТИЁЗЊО

50. Ѓолибони даври чорум (љойњои 1, 2, 3) ва барандаи 
Шоњљоиза баъди хатми муассисаи тањсилоти миёнаи умумї, 
ибтидої, миёна ва олии касбї ба ихтисоси интихобкардаи худ 
ба муњлати се сол бе супоридани имтињон ба муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии касбї ва баъд аз муассисаи 
тањсилоти олии касбии кишвар ба гурўњњои ройгон ќабул 
карда мешаванд.

51. Иштирокдорони даври чоруми Озмун дар давоми се 
сол ба ихтисосњои фанњои риёзї, даќиќу табиатшиносї ва 
техникї ба муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбии 
кишвар бе супоридани имтињон ба гурўњњои ройгон ќабул 
карда мешаванд. Тартиби ќабули ѓолибон ва иштирокдоро-
ни даври чоруми Озмунро Вазорати маориф ва илм тибќи 
муќаррарот муайян менамояд.

52. Омўзгороне, ки шогирдонашон дар байни хонандаго-
ни муассисањои тањсилоти миёнаи умумї сазовори љойњои 
1, 2, 3 мегарданд, соњиби унвони «Аълочии маориф ва илми 
Тољикистон» мегарданд.

53. Вазорати маориф ва илм протокол ва санадњои 
ѓолибони Озмунро дар асоси тањияи тартиби махсус барои 
10 сол нигоњдорї намуда, баъдан ба бойгонї месупорад.

ЗАМИМАИ 2
ба Амри Президенти

Љумњурии Тољикистон
аз 1 январи соли 2026, №АП-950

Њайати
комиссияи Озмуни љумњуриявии 

«Илм - фурўѓи маърифат»
дар соли 2026

 
Муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон (сарпарасти 

соња) – раиси комиссияи Озмун;
вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон – муовини 

раиси комиссияи Озмун;
  президенти Академияи миллии илмњои Тољикистон – 

муовини раиси комиссияи Озмун;
муовини вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

– котиби комиссияи Озмун.
Аъзои комиссия:
сардори раёсати маориф, фарњанг ва иттилооти Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон;
мушовири бахши ёрдамчии Президенти Љумњурии 

Тољикистон оид ба масъалањои рушди иљтимої ва робита 
бо љомеа;

вазири рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон;
раиси Кумитаи телевизион ва радиои назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон;
раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон;
раиси Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миёнаи кас-

бии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон;
муовини якуми вазири саноат ва технологияњои нави 

Љумњурии Тољикистон;
муовини соњавии Раиси шањри Душанбе;
директори Агентии инноватсия ва технологияњои раќамии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон;
сардори Саридораи геологияи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон;
директори Маркази миллии тестии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон;
президенти Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон;
ректори Донишгоњи миллии Тољикистон;
ректори Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи ака-

демик М.Осимї.

ЗАМИМАИ 3
ба Амри Президенти

Љумњурии Тољикистон
аз 1 январи соли 2026, №АП-950

Љоизањои
Озмуни љумњуриявии

«Илм - фурўѓи маърифат»
дар соли 2026

 
1.  Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 

ва ибтидоии касбї

№ Љойњо
Маблаѓ 

барои як 
номинатсия

Шумораи 
љоизагиран

дагон (нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)

1.1. Номинатсияи математика (арифметика, алгебра, геометрия)
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.2. Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.3. Номинатсияи химия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.4. Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.5. Номинатсияи география

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.6. Номинатсияи технологияњои иттилоотї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.7. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.8. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 48 2080000

(Давомаш дар сањ. 8)
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МУЊАРРИР:
НАИМЗОДА ЌУДРАТУЛЛО

Нашрия ба хотири чандандешї маводе 
низ ба табъ мерасонад, ки идораи 
рўзнома метавонад бо муаллифон 

њамфикр набошад ва дурустии арќому 
далелњо бар дўши муаллифон аст. 
Матолиби муаллифони беруна дар 
њаљми то 3 сањифа бо њуруфи Times 

New Roman Tj, андозаи 14 пазируфта 
мешавад.

Рўзнома дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон тањти 

№399/РЗ-97 аз 27 ноябри соли 2023 
аз нав ба ќайд гирифта шуда, 

аз 1 сентябри соли 2000 нашр мешавад.

Рўзнома њар њафта як маротиба
ба забони тољикї нашр мешавад.

НИШОНЇ:
ш.Бохтар, кўчаи Айнї - 67
ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНЇ:

furugh2000@mail.ru

Њафтанома дар матбааи 
ЉДММ «Аниса-95» чоп шудааст.

Адади нашр: 11200 нусха

Ба чопаш 26. 01. 2026
иљозат дода шуд.

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

ЌУРБОНЗОДА 
МАЊМАДАЛЇ

РАЊМАТ, 
Доктори илмњои иќтисодї, 

ректори Донишгоњи
давлатии Бохтар

ба номи Носири Хусрав

ЊАМДАМЗОДА ХУРСАНД,
номзади илмњои иќтисодї, 
дотсент, муовини ректор 

оид ба таълим

ЊУКМИДДИН 
САФАРБЕКЗОДА,

номзади илмњои 
њуќуќшиносї, дотсент, 

муовини ректор оид ба илм

НАРГИС НУРАЛИЗОДА,
номзади илмњои 

иќтисодї, дотсент, 
муовини ректор 
оид ба тарбия

РУСТАМ 
ТАЃОЙМУРОДОВ,

доктори илмњои филологї, 
профессор

ГАДОЗОДА АБДУКИБОР, 
доктори илмњои таърих, 

профессор

БОЛТАЕВ МАЛИК, 
номзади илмњои кимиё, 

дотсент

АЊМАДОВ САФАРМАД, 
номзади илмњои филологї, 

дотсент

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ 

БОХТАР БА НОМИ
НОСИРИ ХУСРАВ

Њар кас, ки ба тобистон дар соя бихуспад,
Хобаш набарад гурўсна шабњои зимистон.    Носири Хусрав

Нашрияи Донишгоњи давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусрав

Дониш андар кони љонат гавњар аст!
Носири Хусрав

ФуругФуруг
(Аввалаш дар сањ. 7) 
2.  Хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумии типи нав 

(литсейњо, гимназияњо, муассисањои таълимии президентї ва хусусї)

Љоизањои
Озмуни љумњуриявии «Илм - фурўѓи 

маърифат» дар соли 2026

№ Љойњо
Маблаѓ барои як 

номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

1.1. Номинатсияи математика (арифметика, алгебра, геометрия)
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.2. Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.3. Номинатсияи химия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.4. Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.5. Номинатсияи география

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.6. Номинатсияи технологияњои иттилоотї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.7. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.8. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 48 2080000

 
3. Донишљўёни муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї

№ Љойњо
Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи умумї
(бо сомонї)

1.1. Номинатсияи математика (арифметика, алгебра, геометрия)
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.2. Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.3. Номинатсияи химия

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.4. Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.5. Номинатсияи география

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.6. Номинатсияи технологияњои иттилоотї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

   Њамагї 6 260 000
1.7. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
1.8. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Њамагї 6 260 000
Дар маљмуъ 48 2080000

4. Магистрантон, ходимони илмї, аспирантону докторантон, док-
торантон аз рўйи ихтисос, докторантони њабилитат ва унвонљўён, 
омўзгорони муассисањои таълимї, муњандисон, конструкторон ва 
намояндагони касбу кори гуногун

4.1. Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Љамъ 6 260 000
Љамъи иштирокчиён 132 нафар    

4.2. Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї
1. Љойи якум 70 000 1 70 000
2. Љойи дуюм 50 000 2 100 000
3. Љойи сеюм 30 000 3 90 000

Љамъ 6 260 000
Дар маљмуъ 12 520 000

Љамъи иштирокчиён 156 нафар    

Шоњљоиза барои номинатсияњои зењни сунъї ва барномасозї 
ва ихтироъкорї ва навоварї

№
Маблаѓ барои як 

номинатсия
Шумораи 

љоизагирандагон (нафар)
Маблаѓи умумї

1 140 000 1 140 000

  5. Омўзгорони хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва ибтидоии касбї

№ Љой
Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи умумї 
(бо сомонї)

Номинатсияи математика (арифметика, алгебра, геометрия)
1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи химия

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
     

Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)
1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи география

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000

Номинатсияи технологияњои иттилоотї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Дар маљмуъ 48 нафар 960 000

 
6. Омўзгорони хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумии типи нав (литсейњо, гимназияњо, муассисањои таълимии 
президентї ва хусусї)

№ Љой
Маблаѓ барои 
як номинатсия

Шумораи 
љоизагирандагон 

(нафар)

Маблаѓи 
умумї

(бо сомонї)
Номинатсияи математика (арифметика, алгебра, геометрия)

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи физика ва астрономия

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи химия

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
     

Номинатсияи биология (ботаника, зоология, анатомия)
1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи география

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи технологияњои иттилоотї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи зењни сунъї ва барномасозї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Номинатсияи ихтироъкорї ва навоварї

1. Љойи якум 20 000 1 20 000
2. Љойи дуюм 20 000 2 40 000
3. Љойи сеюм 20 000 3 60 000

Њамагї 6 120 000
Дар маљмуъ 48 нафар 960 000

 
Харољоти иловагї

№ Харољот
Маблаѓи умумї

(бо сомонї)

№ Љоиза ва харољот
Шумораи 

умумї
Маблаѓи умумї 

(бо сомонї)
1. Мукофотпулї барои љоизањо ва Шоњљоиза 156 + 1 6 900 000

2. Мукофотпулї барои омўзгорон 96 1 920 000

3.

Омода кардани љомњои Шоњљоиза, 
љойњои якум, дуюм, сеюм ва «Диплом»-и 

ѓолибони Озмун, њавасмандгардонии 
њайати њакамон, масъулони баргузорї, 

барандагони љойњои ифтихорї ва 
харољоти дигар

— 1050 000

Њамагї   9 870 000


